
Tomáš Voborník, který je vám představen  
v samostatném sloupku Zpravodaje. 
ǫ Pouze telegraficky vás seznámím s nej-
důležitějšími akcemi tohoto období. Nej-
nákladnější stavbou byla rekonstrukce 
mostu v Mlýnské ulici. Stavba proběhla 
bez potíží a v požadovaném termínu za 
částku 2 810 080 Kč s dotací od Minister-
stva dopravy ve výši 2 295 059 Kč. 
ǫ Další akcí byla výměna veřejného osvět-
lení z dotačního titulu na snížení energe-
tické náročnosti osvětlení města Pilníkov 
ze Státního programu na podporu úspor 
energie EFEKT 2016 z Ministerstva prů-
myslu a obchodu. Zde jsme získali dotační 
příspěvek ve výši 1 222 674 Kč a z vlastních 
prostředků jsme investovali 1 250 504 Kč. 
Tento projekt neproběhl už tak hladce a já 
se vám touto cestou omlouvám za vzniklé 

STAROSTOVO OHLÉDNUTÍ

Pokračování na straně 2 >
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ǫ Vážení čtenáři našeho Zpravodaje, 
poslední číslo městského periodika  
v tomto roce je tak trochu předurčeno  
k bilancování uplynulého ročního období. 
Na redakční radě jsme se domluvili, že jej 
obsahem naladíme spíše vánočně, a proto 
nemám v tomto čísle dostatek prostoru pro 
podrobné sdělení všech informací.
ǫ Pro mě osobně to byl rok změn, a to 
hlavně v pracovních vztazích. V zastu-
pitelstvu se vystřídali za volební stranu 
Volba pro Pilníkov všichni kandidáti,  
a protože již není žádný náhradník za tuto 
stranu, zastupitelstvo zasedá v 8 zastupite-
lích. Na základě volebního úspěchu odešel 
také v polovině listopadu Bc. Karel Klíma  
z pozice referenta investic a majetku města 
Pilníkov na pozici radního Královéhradec-
kého kraje. Na základě nového výběrové-
ho řízení se jeho nástupcem stal pan Ing. 

V dobách počátků nižšího školství byla nositelkou vzdělání hlavně církev a jejich mnišské 
řády. V našich zemích to byla hlavně církev římskokatolická, která již ve 14. století  
přinášela vzdělání i do těch nejmenších obcí a nejzastrčenějších farností. 

ǫ Do školství ale nejvýrazněji zasáhla 
jediná žena, která kdy byla na českém 
trůně – Marie Terezie. Je totiž zodpovědná 
za to, že dnes děti chodí povinně do školy. 
To proto, že roku 1774 povolala do Vídně 

MUSÍME TAM VŠICHNI
aneb z historie školy

ǫ V 16. století se začaly projevovat snahy 
o různé školské reformy. Nejznámějším 
reformátorem je bezesporu Jan Amos Ko-
menský (* 28. 03. 1592 – † 15. 11. 1670), který  
v létě roku 1627 pobýval v sousedních 
Vlčicích. Pokračování na straně 5 >
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potíže ve výpadcích osvětlení a děkuji 
za trpělivost, se kterou se většina z vás 
vyrovnala s nedostatkem světla. Vzniklé 
potíže zapříčinilo především dlouhodobé 
zanedbávání údržby elektrických rozvodů 
veřejného osvětlení. V současnosti prově-
řujeme intenzitu osvětlení a v příštím roce 
doplníme potřebná osvětlovací tělesa do 
lokalit s nevyhovujícím osvětlením. 
ǫ Investice do místních komunikací byla 
realizována v ulici Polní, Na Kopečku a 
před MŠ ve výši 932 814 Kč. Z připravova-
ných investic uvedu například vypracova-
nou studii na rekonstrukci hasičárny se 
zadáním stavebního projektu. Na základě 
studie pro výstavbu školních dílen probíhá 
příprava výběrového řízení na zpracování 
stavební dokumentace. Poslední studii, 
kterou jsme nechali v tomto roce vypra-
covat, je studie na vnitřní rekonstrukci 
obecního úřadu. Neznalost současného 
technického stavu městské kanalizace nás 
vedla k vyčlenění finančních prostředků, 
které využíváme pro čištění kanalizace a 
digitální mapování pomocí videozáznamu. 
Získáváme tak informace pro následné 
plánování údržby a pro případné napojení 
domovních přípojek na novou splaškovou 
kanalizaci.
ǫ Z neinvestičních akcí stojí za zmínku 
dokončení Komplexních pozemkových 
úprav a následné zahájení úprav katastrál-
ního operátu. V plném proudu je příprava 
strategického dokumentu plánu rozvoje 
města na roky 2017 – 2026. Ti, co měli zá-
jem a účastnili se veřejného projednávání, 
byli zapojeni do tvorby dokumentu formou 
sběru požadavků v pracovních skupinách. 
Nemálo se událo i v oblasti kultury a spor-
tu. Připomenu plesovou sezónu, masopust, 
různé turnaje, pouť, koncerty Rockové-
ho hřiště, Písničkáře, Halloween, setká-
ní seniorů, zájezdy, přednášky, městský  
Den koule a další.
ǫ Na závěr děkuji všem, co se podílejí na 
přípravách a realizaci akcí, které zajišťují 
ve městě kulturní, osvětové a sportovní 
vyžití. Děkuji všem, kteří se věnují dětem, 
a těm, kteří vedou dobrovolná zájmová 
uskupení. 
ǫ Všem obyvatelům města přeji poho-
dové Vánoce a v nadcházejícím roce 2017 
pevné zdraví, hodně štěstí a splnění všech 
vašich přání.

Když městem procházel halloweenský průvod, byla v některých částech Pilníkova  
neobvyklá tma. Prostě Pilníkov potemněl. Ale naštěstí ne nadlouho. Tma tu na některých 
místech dočasně zavládla proto, že došlo k výrazné a nepřehlédnutelné změně veřejného 
osvětlení. Město se sice s dodavatelem dohodlo, že budou lampy měněny postupně,  
aby alespoň každá druhá svítila, ale toto dodavatel nedodržel, a tak se celé části  
města po dobu rekonstrukce utápěly ve tmě.

ǫ Celá akce začala již 12. září 2016 a měla 
být ukončena do 30. listopadu 2016. Bohu-
žel se tak nestalo a ještě na Mikuláše se 
nesvítilo na Hradčíně a na různých mís-
tech Pilníkova se povalují části původních 
osvětlovacích těles, dopravní značky, které 
byly na sloupech umístěny a ještě nebyly 
vráceny zpět na své místo.
ǫ Změna se týkala všech svítidel napoje-
ných na veřejné osvětlení města. Jak jste si 
jistě všimli, ne všude se mění celé lampy. 
Většinou se měnila jen jejich horní část. 
Jen pokud byla lampa poškozena, byla 
vyměněna celá. 
ǫ Na území města jsou použita různě vy-
soká osvětlovací tělesa s rozdílným výko-
nem, a tedy i spotřebou. Většina výbojek 
měla výkon v rozmezí 70 až 250 W, nejsil-
nější výbojka pak 400 W. 
ǫ Novému osvětlení však ke stejné inten-
zitě světla na chodníku či vozovce posta-
čuje pouze poloviční výkon. LED světlo 
již nemá typickou žlutooranžovou barvu 
sodíkových výbojek, nýbrž je mnohem 
bělejší, až trochu do modra. 
ǫ K zapínání osvětlení se využívá Astro  
hodin, které v sobě obsahují tabulku vý-
chodů a západů Slunce na mnoho let do-
předu a podle ní spínají osvětlení.
ǫ Nové osvětlení přinese značnou úsporu 
elektrické energie i nákladů na údržbu. 
Náklady na elektřinu se sníží přibližně  
o polovinu, protože LED svítidla mají vyšší 

BUDIŽ SVETLO
aneb pilníkovská odysea

světelný tok a navíc mají téměř dvojnásob-
nou životnost oproti stávajícím sodíkovým 
výbojkám, takže dojde i ke snížení nákladů 
za údržbu. LED těleso by mělo vydržet 
svítit plných 20 let.
ǫ Na rekonstrukci bylo samozřejmě vy-
psáno výběrové řízení, ve kterém vyhrála 
společnost EFektivní OSvětlování s. r. o. 
z České Lípy. Investováno bylo celkem 
2 473 178 Kč včetně DPH. 
ǫ Dotace byla poskytnuta z fondu Mini-
sterstva průmyslu a obchodu za účelem 
snížení energetické náročnosti veřejného 
osvětlení v rámci státního programu na 
podporu úspor energie a využití obno-
vitelných a druhotných zdrojů energie 

„EFEKT 2016” ve výši 1 222 674 Kč. Výše 
nákladů města je tedy 1 250 504 Kč. Takže 
při současných cenách elektrické energie 
je návratnost opravdu rychlá.
ǫ Nová tělesa svítí dolů na vozovku a vý-
razně méně svítí do stran, takže okolní 
domy téměř neosvětluje. Pokud se vám 
zdá, že někde není souvisle osvětlena me-
zera mezi stožáry, je to obvykle v místech  
s nízkými stožáry (4 m), které jsou od sebe 
vzdálené stejně jako stožáry vysoké (8 m), 
ale vzhledem k tomu, že nová tělesa sví-
tí do stran mnohem méně než původní,  
je mezi stožáry větší šero, než bývalo. 
ǫ Takto to vypadá například u nás na 
Letné. Stožáry se umisťují obvykle 40 me-
trů od sebe a i to je z hlediska souvislosti 
osvětlení naprosto dostačující. U nás je 
ovšem v některých místech situace jiná  
a stožáry jsou ve větších rozestupech.  
A pokud mají stožáry ještě poloviční výšku, 
je mezi lampami temný stín.
ǫ Pokud se dále ptáte, proč se tedy osvět-
lení neudělalo celé znovu s patřičným ro-
zestupem stožárů, vězte, že je to z důvodu 
určení dotace. 
ǫ Dotace byla vypsána pouze na rekon-
strukci stávajícího osvětlení, a proto ne-
bylo možné vybudovat nové stožáry na 
nových místech (to už by bylo rozšíření). 
Pouze bylo možné opravit stávající stožáry. 

JB

 Miroslav Klapka
 S TA R O S TA
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Nové osvětlení na Letné (foto: J. Blažek)
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Skutečný rozvoj města není myslitelný bez cílené bytové výstavby. V územním plánu města 
jsou zastavitelná území navržená pro individuální bytovou výstavbu. Ve městě máme  
omezený počet vhodných míst, pokud se nebudeme chtít rozšiřovat do extravilánu. 

ǫ Dlouhodobě se uvažuje o lokalitě  
„V Sadě”, zde je však největším problémem 
přístupová komunikace, která není v ma-
jetku města. Dalším problémem tohoto 
místa je dosud nevyřešená městská ka-
nalizace, protože není možné splaškové 
vody v tak velké zástavbě řešit individu-
álně. Proto jsme se rozhodli pro rychlejší 
variantu možné výstavby v lokalitě mezi 
bývalou Vágnerovou zahradou a potokem 
u hřiště. Po konzultacích s projektantem, 
který nás ujistil o vhodnosti této lokality, 
je možno zde výhledově vybudovat 8 – 12 
domků o velikosti parcel 700 – 1200m2.  
V současné době vypisujeme poptávkové 
řízení na vypracování studie k zasíťování 

ǫ V letech 2015 – 2017 jsou vytvářena pra-
covní místa veřejně prospěšných prací 
(VPP) také v rámci projektu realizované-
ho v Operačním programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost, případně v Operačním 
programu Zaměstnanost. Oba operační 
programy jsou financovány z Evropské-
ho sociálního fondu a státního rozpočtu  
České republiky.
ǫ V období od 1. 4. 2015 do 31. 3. 2016 bylo 
ve městě Pilníkov v rámci projektu pod-
pořeno 8 pracovních míst na VPP částkou 
783 421 Kč, z toho maximálně 85 % tvořil 
příspěvek z Evropského sociálního fondu.
ǫ Pracovní místa podpořená v rámci VPP 
jsou zaměřena zejména na úklid a údržbu 
veřejných prostranství, komunikací a ze-
leně ve městě s cílem zaměstnání obtížně 
umístitelných osob na volném trhu práce. 

Jedná se především o osoby s nižší úrovní 
vzdělání, dlouhodobou nezaměstnaností, 
vyšším věkem, popřípadě se zdravotním 
postižením (omezením) apod., kterým tak 
bylo umožněno zařadit se do pracovního 
procesu. Evropským fondem podpořená 
pracovní místa jsou zejména přínosem 
k celkovému zlepšení vzhledu a životní-
ho prostředí města a v neposlední řadě  
i významnou finanční pomocí městského 
rozpočtu. MK

ǫ Na veřejném zasedání Zastupitelstva 
města Pilníkov konaném dne 12. 10. 2016 
byl zvolen předseda kontrolního výbo-
ru. Zastupitelstvo města Pilníkov zvolilo  
za předsedu kontrolního výboru pana  
Josefa Kužela.
ǫ Dále byl zvolen a ustanoven kontrolní 
výbor v tomto složení: 
-----------------------------------------------------

ǫ předseda – Josef Kužel ml., 
ǫ členové – Josef Kužel st. a Jiří Haken.
-----------------------------------------------------

ǫ Činnost výboru se zaměřuje především 
na kontrolu plnění usnesení z veřejných 
zasedání zastupitelstva obce. Výbor také 
sleduje, zda je činnost zastupitelstva obce a 
obecního úřadu v souladu se zákony a plat-
nými právními předpisy ČR. Dále plní úkoly, 
kterými ho pověří zastupitelstvo obce. EF

VÝSTAVBA RODINNÝCH DOMU
mezi Vágnerovou zahradou 
a potokem u hřiště

tohoto území. Předpokládáme, že navrže-
ní, následné rozparcelování a zasíťování 
včetně výstavby komunikace bude trvat do 
podzimu příštího roku. Souběžně s tímto 
bude vypracovaná architektonická studie 
s cílem navrhnout typ a přibližný vzhled 
nově budovaných staveb. Už nyní chceme 
požádat případné zájemce o individuální 
bytovou výstavbu, aby podali žádost o při-
dělení nově vzniklé parcely s požadavkem 
na výměru a druhem vytápění, protože 
ne každý bude chtít topit např. plynem, 
u kterého je finančně nákladná přípojka, 
která by později nebyla využívána.

Za stavební výbor Ing. Karel Skutil

VEREJNE PROSPEŠNÉ PRÁCE
Projekt financovaný  
z Evropského sociálního fondu
Jak pomohla Evropská unie a Evropský  
sociální fond našemu městu?
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ZMĚNA NA REFERÁTU 
INVESTIC 

ǫ V polovině listopadu nahradil ko-
legu Bc. Karla Klímu nový pracovník 
úřadu – Ing. Tomáš Voborník.
ǫ Jeho celoživotním profesním obo-
rem je stavitelství. Vystudoval ČVUT 
v Praze, obor pozemní stavitelství. Do 
konce roku postupně přebírá všech-
ny rozpracované projekty a je novou 
styčnou osobou v oblasti výstavby 
městské kanalizace a ČOV. Bude po-
kračovat v osobním jednání s majiteli 
nemovitostí při přípravě projektové  
dokumentace domovních přípojek. 
Kontakty na pana Voborníka: 
----------------------------------------------

Tel.: 605 158 342
e-mail: referent@pilnikov.cz

----------------------------------------------

REPREZENTAČNÍ PLES
17. března 2017 

ve 20.00 hodin
= = = = SÁ L RE STAUR AC E SLUNC E = = = =
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Ing. Tomáš Voborník (foto: M. Klapka)

Volba
nového kontrolního výboru

=  3  =

VYDÁNÍ 4. / ROČNÍK 14 VYDÁNO V PILNÍKOVĚ 22. PROSINCE 2016



= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =ZPR ÁV Y Z MĚ STA

ROZPOČET MĚSTA PILNÍKOV NA ROK 2017

Položka rozpočtu Příjmy v Kč
Daň z příjmů FO ze závislé činnosti 3 000 000

Daň z příjmů FO ze SVČ 150 000

Daň z příjmů FO z kapitál výnosů 330 000

Daň z příjmů právnických osob 3 400 000

Daň z příjmů práv.osob za obce 500 000

DPH 6 001 100

Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 480 000

Poplatek ze psů 30 000

Poplatek za užívání veřejného prostranství 3 000

Poplatek z ubytovací kapacity 10 000

Odvod výtěžku z provozování loterií 60 000

Správní poplatky 20 000

Daň z nemovitostí 900 000

Sdílený odvod z výherních přístrojů 200 000

Neinvestiční přijaté transfery ze SR 235 900

Zájmová činnost v kultuře-nájem sálu 20 000

Ostatní tělovýchovná činnost-nájem sportoviště 25 000

Všeobecná ambulantní péče-nájem Zdrav.střed. 50 000

Bytové hospodářství 1 500 000

Nebytové hospodářství 90 000

Pohřebnictví 20 000

Komunální služby+územní rozvoj 50 000

Příjmy za sběr a likvidaci odpadu 120 000

Činnost místní správy 2 600 000

Ostatní příjmy - úroky 10 000

Převody vlast.fondům-rezerva na vodu 260 000
Stav peněžních prostředků na účtech 30.000.000
Celkem 50 065 000

Položka rozpočtu Výdaje v Kč
Obnova místních památek 100 000

Hudební činnost – Kaluže 15 000

Mateřská škola 100 000

Lesy – pojištění 20 000

Silnice 2 000 000

Ostatní záležitosti pozemních komunikací 200 000

Odvádění a čištění odpadních vod 1 500 000

Vodní hospodářství 150 000

ZŠ – příspěvek 2 200 000

Činnosti knihovnické 40 000

Ostatní záležitosti kultury 300 000

Mezinárodní spolupráce – Glacensis 300 000

Rozhlas a televize 700 000

Zájmová činnost v kultuře – sál Slunce 300 000

Ostatní záležitosti kultury 350 000

Sportoviště 400 000

Ochrana obyvatelstva – rezerva 50 000

Všeobecná ambulantní péče 50 000

Bytové hospodářství 1 065 000

Nebytové hospodářství 450 000

Veřejné osvětlení 500 000

Pohřebnictví 50 000

Komunální služby a územní rozvoj 800 000

Sběr a svoz komunálního odpadu 1 700 000

Péče o vzhled obcí a veřejné zeleně 650 000

Požární ochrana 300 000

Zastupitelstva obcí 1 140 000

Činnost místní správy 2 580 000

Pojištění majetku 60 000

Ostatní finanční operace 500 000

Výdaje z finančních operací – poštovné 15 000

Spartak – příspěvek + sportovní výbor 100 000

Ostatní organizace – příspěvky 80 000

Územní rozvoj – strategický plán rozvoje 70 000

Ostatní zál. sdělovací prostředky – zpravodaj 150 000

Zachování a obnova kulturních památek – kostel 100 000

Útulek pro psa 10 000

Bezpečnost a veřejný pořádek – kamerový systém 250 000

Projektová dokumentace a podání dotační žádosti 300 000

na výstavbu vodního díla

Využív. a zneškod. komunál. odpadů – kompostéry 130 000

Soc.pomoc osobám v nouzi-charita 30 000

Převody vlastním 260 000

Rezerva 30 000 000

Celkem 50 065 000 

Výdaje Příjmy
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teriích nebo v obchodech s jízdními koly.
ǫ Nejenom automobily mají povinnost 
svítit, cyklista je povinen za snížené vi-
ditelnosti mít rovněž za jízdy rozsvícen 
světlomet s bílým světlem svítícím do-
předu a zadní svítilnu se světlem červené 
barvy nebo přerušovaným světlem červe-
né barvy. Varovné blikající koncové světlo 
lze spatřit až do vzdálenosti 1 000 metrů. 
Řidič auta tak může cyklistu včas vidět 
a přizpůsobit rychlost jízdy dané situaci.
Zdroj: www.ibesip.cz EF
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vozovky v místě, které není osvětleno ve-
řejným osvětlením”, a to povinnost „mít 
na sobě prvky z retroreflexního materi-
álu umístěné tak, aby byly viditelné pro 
ostatní účastníky provozu na pozemních 
komunikacích”.

JAK ZVÝŠIT VIDITELNOST 
CHODCŮ A CYKLISTŮ

ǫ Používejte reflexní a fluorescenční ma-
teriály a kombinujte je, abyste byli dobře 
vidět za světla i za tmy.
ǫ Reflexní předměty umístěte nejlépe 
ke konci rukávů, blízko ke kolenům a do 
úrovně pasu (cyklisté také na přilbu a kolo).
ǫ Dětem pořiďte oblečení, školní brašny 
a doplňky opatřené reflexními a fluores-
cenčními bezpečnostními prvky.
ǫ Reflexní a fluorescenční předměty ne-
jsou drahé. Nejrůznější přívěsky, nášivky, 
nažehlovací prvky, samolepky, pásky na 
ruku apod. pořídíte například v galan-

VIDET A BÝT VIDEN
Chodci v zimě  
podceňují  
reflexní prvky!
A pak zbytečně umírají

Vidět a být viděn je základní pravidlo  
bezpečnosti na silnicích. Za snížené  
viditelnosti platí dvojnásob. Řidiči, kteří 
zranili chodce, se shodují na tom, že ho 
neviděli vůbec nebo příliš pozdě.

ǫ Chybějící veřejné osvětlení, barva oble-
čení splývajícího s tmou, to jsou dva hlavní 
faktory, které v krátkých podzimních a 
zimních dnech zvyšují podíl smrtelných 
nehod chodců až dvojnásobně oproti prů-
měru z ostatních devíti měsíců. 
ǫ Řešení je přitom jednoduché. Při chůzi 
za zhoršené viditelnosti a za tmy používat 
reflexní doplňky. V opačném případě je 
pravděpodobnost účasti chodce na smrtel-
né dopravní nehodě desetkrát vyšší. Pokud 
má například chodec dlouhý modrý kabát, 
uvidí jej řidiči z nedostatečných osmnácti 
metrů. Pokud má reflexní prvek, mají ři-
diči šanci reagovat už dvě stě metrů před 
hrozícím střetem.
ǫ Svůj díl viny na nočních fatálních neho-
dách mají i řidiči. Často neberou v potaz sku- 
tečnost, že je diametrální rozdíl viditelnosti 
překážek na vozovce při použití dálkových 
a potkávacích světel. Při použití dálkových 
světel zaregistrujeme chodce na 100 metrů, 
při jízdě s potkávacími světly se uvedená 
hodnota zkracuje na polovinu. Je tedy třeba 
pamatovat na nutnost snížit rychlost jízdy 
při přepnutí na potkávací světla.
ǫ Každý den dochází na silnicích k váž-
ným dopravním nehodám. Jejich oběťmi 
bývají často chodci. Příčinou mnoha tra-
gických nehod je nedostatečná viditel-
nost. Auta i cyklisté mají povinnost svítit, 
chodci takovou povinnost a ani možnost 
nemají. Přitom jsou v silničním provozu 
ti nejzranitelnější.

POZOR!!!

ǫ Novela zákona o provozu na pozem-
ních komunikacích zavádí od 20. 2. 2016 
v paragrafu 53, odst. 9 novou povinnost 
pro chodce pohybující se „mimo obec za 
snížené viditelnosti po krajnici nebo okraji 

ZPR ÁV Y Z V ÝBORŮ
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> Pokračování ze strany 1

Johanna Ignaze von Felbigera, jenž byl  
v té době opatem ve Slezsku. Ten vypra-
coval školskou reformu, jejíž součástí byla  
i povinná šestiletá školní docházka pro 
děti od šesti do dvanácti let. Hlavních vy-
učovacích předmětů bylo pět – nábožen-
ství, čtení, psaní, počítání a nauka o hospo-
daření. Další významná reforma školství 
byla realizována až v dubnu 1948, která 
vytvořila jednotnou školskou soustavu, 
a nově byly zřízeny mateřské školy. Také 
definovala, že školství bude bezplatné  
a docházka bude devítiletá (do té doby byla 
jen osm let).
ǫ A nyní zpět k Pilníkovu. O pilníkovském 
školství lze nejstarší zmínky nalézt již na 
počátku 16. století. Pilníkovská škola tak 
byla nejstarší školou na vlčickém panství. 
Prvním dochovaným písemným dokladem 
je ale až informace, že v letech 1659 až 1687 
zde učil Johann Ilchmann. Pravděpodob-
ně vyučoval v německém jazyce, protože  
i většina obyvatel byla německá. Vzhledem 
k tomu, že až do roku 1869 bylo školství ve 
správě církve, je nejvíce informací o škol-
ství ve farní kronice Římskokatolického 
farního úřadu v Pilníkově 1855 – 1937, kde 
je školství věnováno přes šedesát stránek. 
Kniha obsahuje hlavně informace o učite-
lích vyučujících na škole.
ǫ První školní budova byla postavena  
v roce 1792, avšak při velkém požáru Pil-
níkova 16. srpna 1820, kdy vyhořelo celé 

centrum Pilníkova, taktéž shořelo celé 
vybavení školy. Proto se vyučovalo nej-
prve v domě č.p. 23 a v červenci 1827 obec 
odkoupila budovu bývalého hostince  

„U Ráje”, č. p. 25, ve které byla zřízena pro-
vizorní škola. Vyučování zde rušil provoz 
na hlavní cestě vedoucí těsně kolem školy, 
proto nechala obec postavit na místě bý-
valé vyhořelé staré radnice (č.p. 35) novou 
školu se třemi třídami. Stavba proběhla 
v letech 1855 až 1856 a již tehdy patřila ke 
škole i malá zahrada. Později byl počet tříd 
zvýšen na čtyři a v roce 1881 bylo tříd pět. 
Svůj dnešní vzhled školní budova získala 
při dalším rozšíření v roce 1869. V pod-
statě v nezměněné podobě existovala tato 
německá škola až do května 1945. A tato 
budova, samozřejmě po dalších úpravách, 
slouží školství dodnes. I když dnes vypa-
dá trochu jinak, stále v ní najdete ještě 
původní rysy nebo alespoň jejich zbytky 
či náznaky.
ǫ Před válkou byla v Pilníkově i česká 
menšina. Nebyla početná. Spíše naopak. 
Při sčítání obyvatel v roce 1921 se k ní hlási-
lo pouhých 58 osob a v roce 1930 sice již 113 
osob, ale i to bylo málo vzhledem k celko-
vému počtu 1812 obyvatel. I tak zde od roku 
1924 až do odsunu českého obyvatelstva  
v roce 1938 fungovala jednotřídní menšino-
vá škola. Byla umístěna v jedné místnosti 
dnešní radnice. Slavnostní zápis do české 
školy byl 4. května 1924 a proběhl spolu se 

Pokračování na straně 6 >

VIDITELNOST BAREV

Chcete vědět jak Vás řidiči vidí?  Info: www.ibesip.cz
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slavnostním otevřením školy. Hned násle-
dující den začala výuka. Do školy chodilo 
16 dětí. V lednu 1930 se škola přestěhovala 
do domu č.p. 50, dnešní budovy nižšího 

stupně, kde měla pronajaty dvě místnosti. 
Zde zůstala až do 8. října 1938, kdy byla 
škola evakuována.
ǫ Poměrně málo známá je skutečnost, že  
v Pilníkově mezi roky 1889 a 1933 fungovala 
také živnostenská škola pokračovací, která 

připravovala žáky pro zaměstnání v míst-
ních podnicích. Z dnešního pohledu to byl 
dvouletý učňák. Škola využívala učebnu 
ve školní budově na náměstí a chodilo se 
do ní jen sedm měsíců v roce a jen šest až 
devět hodin týdně. Učňové se učili kres-

lení, základy geometrie a také účetnictví.  
Z manuální přípravy se vyučovalo napří-
klad dřevoobrábění či krejčovství. Výuka 
často probíhala v jakýchsi kurzech, kde 
se učňové učili vyrábět různé výrobky. 

Nejprve z kulatiny udělat hranol, pyra-
midu, kouli a v dalších kurzech vyráběli 
například prkénko na krájení, skříňky, 
poličky. Ke své práci využívali školní díl-
nu vybudovanou v roce 1887, která bývala  
v budově radnice. Roku 1933 však byla ško-

la uzavřena z nedostatku zájemců o učení.
ǫ A jak to bylo po válce, si povíme příště.
Podklady čerpány z kroniky, diplomové 

`práce Mgr. Jany Reilové: Historie školy  
v městě Pilníkově, a z Internetu.
   JB

ǫ Snad všichni obyvatelé Pilníkova byli 
alespoň jedenkrát v královédvorské zoo-
logické zahradě. Zahrada byla oficiálně 
otevřena 9. května 1946 a mezi její nejvý-
znamnější a také nejznámější ředitele patří 
Ing. Josef Vágner, CSc., který byl jejím 
ředitelem v letech 1965 až 1983. 
ǫ Josef Vágner se narodil 26. května 1928 
ve Ždírnici v okrese Trutnov. Nejprve 
vystudoval průmyslovou školu chemic-
ko-textilní ve Dvoře Králové nad Labem, 
později ještě lesnickou školu v Trutnově 
a následně Vysokou školu zemědělskou 
lesnickou v Praze. Poté ještě v roce 1965 
postgraduálně studoval tropické lesnictví 
a v roce 1974 obhájil kandidaturu země-
dělsko-lesních věd. Na svých cestách po-
třeboval pro komunikaci i znalost jazyků, 
proto se naučil rusky, německy, anglicky, 
francouzsky a svahilsky.
ǫ Do prvního zaměstnání nastoupil jako 
náčelník Správy vojenských lesů v Miro-
šově (1952 – 1958), poté působil jako učitel 
na lesnickém učilišti ve Svobodě nad Úpou 
(1958 – 1964) a konečně v roce 1965 se stal 
ředitelem ve východočeské ZOO ve Dvoře 
Králové nad Labem.
ǫ Nástupem na místo ředitele králo-
védvorské ZOO si začal plnit svůj dětský 
sen – poznat Afriku a alespoň kousek jí 
přinést i nám ostatním. Dalších 18 let své-
ho života se těmto myšlenkám plně věno-
val a dále je rozvíjel a přiváděl v život. Za 
svého vedení proto prosadil specializaci 
zahrady na africkou faunu a zorganizo-
val osm expedic do různých zemí Afri-
ky, ze kterých dovezl 1964 zvířat. Nejvíce  
z nich bylo kopytníků, ale dovezl také 
šelmy, opice, ptáky i plazy. Tímto svým 
počinem dal základ unikátním chovům, 
které z této zoologické zahrady dodnes činí 
jedinečnou genobanku afrických kopyt-
níků na evropském kontinentě. Na svých 
cestách navštívil Ugandu, Súdán, Keňu, 
Tanzanii, Zambii, Kamerun, Mosambik, 
Egypt, Jihoafrickou republiku, Namibii, 
Indii a Srí Lanku. A jako lektor a člen 
vědeckých sympozií přednášel v Anglii, 
Belgii, Dánsku, Francii, Itálii, Maďarsku, 

Školní budova na náměstí č. p. 35 v roce 1932 (foto: archiv města Pilníkov)

> Pokračování ze strany 5

Školní budova v Trutnovké ulici č. p. 50 v roce 1932 (foto: archiv města Pilníkov)

HI S TORIE

Ing. Josef Vágner, CSc. 

NIKDY NEOPLATÍME 
ZVÍRATUM,
co jsme jim dlužni 
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vystupoval v televizi a rozhlase.
ǫ Josef Vágner zemřel 6. května 2000 ve 
Dvoře Králové nad Labem.
ǫ Pro nás je Ing. Josef Vágner zajímavý 
ještě jednou skutečností – od roku 1957 až 
do roku 1966 by-
dlel Josef Vágner 
s rodinou v Pilní- 
kově, v tehdej-
ším domě stát-
ních lesů na ad-
rese Okružní 82. 
Zde v Pilníkově 
byl mimo jiné 
a k t iv n í m č le -
nem  m í s t n í ho 
my sl i ve c kého 
sdružení. Podle 
pamětníků měl 
Josef Vágner rád 
h u d b u  a  s á m 
hrál na housle.
ǫ V Pilníkově  
t a k é  p o t k a l 
s v o u  ž i v o t n í 
lásku, která ho 
celý život pod-
porovala a byla 
mu nebývalou 
oporou. Bydlela  
v  z e m ě d ě l s k é 
usedlosti 31/II.,  
j m e n o v a l a  s e 
Zdeňka a Josefa  
si vzala již ve svých 18 letech. Josef v té 
době studoval první ročník Střední les-
nické školy v Trutnově. Následovaly 
ještě dva roky základní vojenské služby,  
a než potom dokončil Vysokou školu země-
dělskou lesnickou v Praze, měli spolu pět 
dětí (Josefa, Zdeňka, Pavla, Janu a Lenku). 
Vzhledem k velké pracovní zaneprázdně-
nosti manžela mnohdy rodinu v podstatě 
živila i vychovávala děti. 
ǫ Děti chodily do místní školy, a tak si 
na ně i řada místních obyvatel dosud 
pamatuje.
ǫ Odkaz na jeho práci najdete i na růz-
ných dalších místech, já jsem se například 
setkal s koutkem věnovaným jeho afric-
kým výpravám například v ZOO Plzeň, 
nebo v letech 2008 až 2013 byly jeho život 
a práce prezentovány na zámku ve Starých 
Hradech. 
ǫ Tato expozice byla v roce 2013 přene-
sena do královédvorské ZOO, protože 
v té době jste se toho o Josefu Vágnerovi 
v této ZOO moc nedozvěděli, tedy kro-
mě stručného zápisu o jeho ředitelování  
v historii ZOO. JB
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Německu, Nizozemí, Polsku, Rakousku, 
Rusku a Švédsku.
ǫ Začátky jeho cest však nebyly vůbec 
jednoduché. Když odjížděl 24. listopadu 
1967 do Ugandy na svoji první expedici, 

neměl skoro žádné peníze. To se projevilo 
tím, že když v Ugandě odchytil své první 
žirafy a antilopy, musel je zase pustit do 
přírody, protože neměl na jejich zaplacení. 
Nechal se tedy najmout francouzskými 
filmaři a za obdržený honorář dovezl zpět 
drobná zvířata – plazy, ptáky a opice – a 
získal řadu zkušeností pro další expedice. 
A také zde přišel s nápadem zřídit v králo-
védvorské ZOO safari.
ǫ Kromě živých zvířat také rozhodl o 
zřízení galerie obrazů s tématem vývo-
je života na zemi, aby návštěvníci mohli 
srovnávat vyhynulá a současná zvířata. 
Pro tento záměr získal známého malíře 
Zdeňka Buriana, který měl namalovat 
celkem 34 velkých pláten. Do své smrti jich 
ale stihl dokončit jen 22, proto zoologická 
zahrada zakoupila i jeho starší obrazy, 
které když je příležitost, dokupuje i dnes, 
a tak vznikla unikátní sbírka, obsahující 
celkem 147 Burianových obrazů, a v roce 
1998 byla prohlášena za kulturní památku.
ǫ Tato jeho nesmírně různorodá činnost 
trvala plných 18 let – až do roku 1983, kdy 
z důvodu četných úrazů, které utrpěl v Af-
rice, a záchvatů malárie odešel do invalid-
ního důchodu.
ǫ Kdo Josefa Vágnera znal, říká, že byl 
výborným vypravěčem, který uměl poslu-
chače zaujmout a vtáhnout do děje. Tuto 
svoji schopnost využil při psaní knih. Je 
autorem knihy Sen safari (1971), Simba a 

ti druzí (1972), Mzuri Afrika (1975), Safari 
pod Kilimandžárem (na světové výstavě  
v Lipsku získala kniha cenu „Zlatá kniha” 
za nejkrásnější knihu světa 1979), Afrika, 
ráj a peklo zvířat (1978), Afrika, život a smrt 

zvířat (1979), Afrika (1987), Animal of Af-
rica (1989), Zvířata v Africe (1992), Africká 
zvířata (1995), Rádžové indických džunglí 
(1996) a poslední dokončená kniha Kimuri. 
Knihy byly přeloženy do sedmi jazyků. 
Publikoval také v novinách a časopisech, 

Josef Vágner (foto: archiv Karel Skutil)

Josef Vágner (foto: archiv Karel Skutil)

Narkotizační puška  
k uspávání zvířat 
(foto: J. Pachlová)

=  7  =

VYDÁNÍ 4. / ROČNÍK 14 VYDÁNO V PILNÍKOVĚ 22. PROSINCE 2016



= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

Nedělní odpoledne 20. listopadu 2016 
opět patřilo našim seniorům, kteří se na 
sále restaurace Slunce sešli na tradičním 

„Předvánočním posezení se seniory”.  
I tuto akci letos zorganizovaly členky  
sociálního výboru – Hana Blažková –  
předsedkyně, Mgr. Markéta Gábrišová  
a Pavlína Pechanová. Klub důchodců  
pomohl s distribucí osobních pozvánek.

ǫ Na úvod přivítal všechny přítomné sta-
rosta města Miroslav Klapka a předsed-
kyně sociálního výboru Hana Blažková 
a potom se již rozproudila živá zábava.  
K poslechu a k tanci hrála místní hudební 
skupina Nešlapeto.
ǫ Kulturní vystoupení tentokrát zajistili 
hasiči z místního SDH. Nebyli to ale „do-
spělí” hasiči, nýbrž členové oddílu mla-
dých hasičů. Ti si pod vedením Ingrid 
Sagasserové připravili scénku názorně 
ukazující, jak se zachovat v případě do-

pravní nehody. V hrané scénce použili  
i vlastnoručně vyrobené kulisy. Scénka se 
velmi líbila, jen je škoda, že děti byly za-
skočeny publikem a mluvily velmi potichu.  
Ve scénce účinkovala většina oddílu mla-
dých hasičů ve složení: Šárka Adamcová, 
Tomáš Beran, Sabina a Gabriela Geciovy,  
Miroslav Hajný, Josef Karban, Lucie Mo-
ravcová, Václav Rychtera, Jiří Sedlák, Eliš-
ka Steklá, Barbora Tesařová, Miroslav  

Tesař, Štěpánka a Viktor Tölgovi, Jan  
Veselý a Jakub Vrba.
ǫ Organizátorky si také pro seniory při-
pravily několik zajímavých soutěží – hádá-
ní slov, skládání pilníkovských fotografií  
z kostek. A aby se lépe soutěžilo, tancovalo 
nebo jen tak povídalo, mohl si dát každý 
senior kávu nebo čaj zdarma a jako bonus 

byl tentokrát zákusek „střecha” z trutnov-
ské cukrárenské výrobny.
ǫ Setkání, kterého se zúčastnilo šedesát 
seniorů, rychle uteklo a všem zúčastně-
ným se prý líbilo. JB

Senioři se bavili u Slunce

Společenská kronika
 *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *     *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  * * * * * * * * * * * * * * *  *  *  *  *  *  * * * * *  *  *  *  *  *  *

SP OLEČ EN SK Á K RONIK A
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Mladí hasiči (foto: J. Blažek)

Senioři se bavili i u stolu (foto: J. Blažek)
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Vítáme 

NOV Ě N A ROZENÉ

Blahopřejeme 

K ŽI VOTNÍMU JUBILEU

David Gabriel
23. 9. 2016

Johana Debnárová
30. 9. 2016

Sofie Husárová
4. 12. 2016

Alžběta Kuželová 
17. 12. 1946 – 70 let

Emilie Včelišová 
24. 11. 1941 – 75 let

Blahopřejeme 

K ŽI VOTNÍMU JUBILEU

Josef Kužel
3. 10. 1946 – 70 let

Ivan Merceg
15. 11. 1946 – 70 let

Helena Pecinová
21. 12. 1926 – 90 let

Opustili nás

František Nosek
* 7. 9. 1949  †16. 9. 2016

Jana Jedličková
* 24. 8. 1943  †28. 9. 2016

Danuška Žerovnická 
* 26. 5. 1933  †12. 10. 2016

Jiří Vyšanský
* 22. 4. 1940  †22. 10. 2016

František Partel
* 2. 8. 1931  †7. 11. 2016

Anna Malichová
* 15. 1. 1927  †5. 12. 2016

Josef Šmidrkal
* 20. 12. 1930  †7. 12. 2016

Eva Sedláková
* 18. 11. 1943  †18. 12. 2016



jezdecký kroužek a já jsem ho tenkrát  
navštěvoval společně s mým spolužákem 
Karlem Skutilem.
ǫ  Své první koně si rodiče zakoupili  
z družstva a založili si tak chov. Za tu dobu 
máme již deset generací potomků.

ǫ To byli tak dobří koně, že se mohli 
použít k chovu?
Ano, tím, že byli zootechnici a měli cit pro 
koně, vybrali dobře.

ǫ Vím, že jsi velmi úspěšný jezdec,  
a dokonce bývalý reprezentant  
Československa.  
Kde se ti dostalo potřebných základů 
k tak úspěšné kariéře ?
Závodně jsem začal jezdit na Střední vete-
rinární škole v Hradci Králové. Sportoval 
a trénoval jsem také v Pilníkově, ale když 
se mi začalo dařit, tak jsem mezi místními 

pociťoval závist a nedovolil jsem si přivést 
koně sem. V tu dobu jsem trénoval a závodil 
pouze v Hradci Králové.

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

S Jirkou jsem si domluvil rozhovor již 
někdy během léta a chvíli trvalo, než jsem 
si vyjednal návštěvu. Protože je o jeden 
den starší než já, věděl jsem, že v listopadu 
oslaví své kulaté výročí. Ano, 2. 11. 2016 
bylo Jirkovi Ciprovi 60 let. O tento rozhovor 
jsem hodně stál, a to nejen proto, že mu je 
šedesát, že má za sebou velmi těžké období  
posledních osmi let, ale hlavně proto, že to 
je a vždycky byl zapálený koňák. 

ǫ Jirku znáte jako člověka, který se po-
hybuje po Pilníkově na elektrickém in-
validním vozíku. Ale kdyby jenom po 
něm. Motoristé a kolaři ho potkávají 
na silnici do Trutnova, do Vítězné i do  
Vlčic. Na mou otázku, kam se vydal nejdále,  
s úsměvem odpověděl, že k větrné elek-
trárně ve Vítězné. Musím se přiznat, že 
mi kolikrát zatrnulo, když jsem jej potkal 
v nabitém odpoledním provozu plném 
obrovských kamiónů. Jeho velmi milá a 
příjemná manželka Vlaďka byla z jeho 
výprav kolikrát velmi ustaraná a dalo jí 
hodně úsilí přesvědčit Jirku k vybavení 
jeho vozítka výstražnými prvky. Z jeho 
výletů po „šestnáctce” nebyli samozřejmě 
nadšeni ani řidiči. Je lepší Jirku potkat 

na místních komunikacích. Má to velkou 
výhodu. Můžete s ním promluvit. A on o 
rozhovor hodně stojí! Po chvilce zjistíte, 
že má obrovský přehled o všem, co se kde 
děje, co se kde vybudovalo, co se daří a co 
si myslí že ne. Stačí jenom překonat ostych 
a potlačit obavy. Nebudu předstírat, že je 
to normální rozhovor. Jirkovi je z důvo-
du zavedené tracheostomie (umělá plicní 
ventilace) hůře rozumět. Šeptá. Je si toho 
vědom a nemá sebemenší problém slova a 
věty zopakovat. Z naší strany to pak vyža-

duje soustředit se na Jirkovu řeč a klidně 
ho požádat o zopakování. Téměř vždy vás 
za to odmění úsměvem. 
ǫ K našemu rozhovoru jsme se sešli na 
jeho statku, kde hospodaří jeho syn Vik-
tor za vydatné podpory maminky. Jirka je  
i tady platným členem týmu. Je to samo-

zřejmě verbálně, kvalifikovanou radou, 
pramenící z obrovské zkušenosti s dlou-
holetou prací u koní. A jak k tomu všemu 
došlo?

ǫ Jsi pilníkovský rodák a jak ses 
dostal ke koním? 
Ano, pocházím z Pilníkova a rodiče přišli 
do tohoto hospodářství po roce 1945 při 
osídlování pohraničí. Později pracovali  
v JZD jako zootechnici a vždy tam měli 
koně. Strašně rád jsem tam za nimi chodil. 
Když mi bylo asi tak 10 let, v družstvu vznikl  

Životní  
příběh  
závodního 
jezdce

Z A JÍM AVOS TI

Pokračování na straně 10 >

Tristan – parkúr CCI** Humpolec (foto: J. Bělohlav)

Království koňákových pohárů (foto: M. Klapka)

Jamajka – parkúr Achselschwang, (foto: Hugo M. Czerny) 
Německo 1991 

Tristan – steeplechase Humpolec (foto: J. Bělohlav)

Tristan – cros Wiendorf, (foto: Hugo M. Czerny) 
Rakousko 1993

Tristan – steeplechase,  (foto: Hugo M. Czerny) 
Mistrovství ČSSR, Humpolec 1993
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ǫ Jak se vyvíjel tvůj profesní život? 
Po škole jsem dostal nabídku ve Slatiňa-
nech, kde jsem pracoval osm let jako vedou-
cí stanice hřebců. Tam jsem se také poznal 

se svojí manželkou Vlaďkou. Odtud jsme 
pak společně odešli do výcvikového středis-
ka jezdeckého sportu v Heřmanově Městci. 
Tady jsem se naplno věnoval své sportovní 
zálibě. Také se nám tu narodili synové Mar-
tin a Štěpán. Nejmladší Viktor se narodil až 
po našem návratu do Pilníkova.

ǫ A co podnikání?
Podnikat jsme začali v roce 1993 v Pilníkově, 
kde jsme v restituci získali zpět pozemky a 
založili si chovnou stanici hřebců a inse-
minační stanici na připouštění. Úzce jsem 
začal spolupracovat se Zemským hřebčin-
cem Písek. Jako doplňkovou službu jsme na-
bízeli odchovnu hříbat. Získané zkušenosti 
jsem mohl plně využít pro rozvoj vlastní 
chovné stanice.

ǫ Vás podporovali rodiče?
Kdepak, ani náhodou. Ti měli úplně jinou 
představu o hospodaření. Polnosti, rostlin-
ná výroba a dobytek. Koně v mém pojetí 
nebyli jejich priorita.

ǫ A co sport ? To tě hodně bavilo, že?
Ano, moc. Byla to dřina, ale díky koním a 
sportu jsem se dostal do různých částí Ev-
ropy. Závodil jsem mimo Českou republiku 
v Německu, Itálii, Maďarsku, Polsku, na 
Slovensku a v dalších zemích. Mám několik 
titulů mistra republiky a zúčastnil jsem se 
i mistrovství Evropy.

ǫ V které jezdecké disciplíně  
jsi závodil?
V soutěži všestranné způsobilosti (původ-
ním názvem military). Je to jedna z nejná-
ročnějších jezdeckých disciplín. Military 

vzniklo původně z potřeby testovat způso-
bilost koní pro náročné potřeby armády, až 
postupem času se přeměnilo na sportovní 
disciplínu. Jde o kombinaci tří jezdeckých 
disciplín: drezúra, cross country a parkur. 
Každá z disciplín má vlastní bodové ohod-
nocení a celkový výsledek vzniká součtem 

bodů ze všech tří disciplín; má-li dvojice 
(kůň, jezdec) dosáhnout dobrého výsled-
ku, musí výborně zvládnout všechny tři 
disciplíny.

ǫ Který byl tvůj nejoblíbenější kůň?
Hnědák Tristan, to byl můj nejúspěšnější 
kůň a ještě dnes využíváme jeho genetický 
materiál.

ǫ Tento sport se ti stal nakonec 
osudným.
Ano, je to už osm let, co jsem utrpěl úraz 
pádem z koně při závodech v polském  
Strzegomu. Podobný úraz jsem měl rok 
před tímto fatálním zraněním. To jsem také 
spadl a poranil si obratle, které mi sešrou-
bovali. Nějaký čas jsem byl částečně ochr-
nutý, ale to se spravilo a touha závodit byla 
příliš velká. Při druhém pádu bylo první 
zranění hlavním důvodem dnešního stavu. 

ǫ Osm let žiješ jiný život.
Ano. Moc se mi o tom nechce mluvit. Začát-
ky byly plné nejistoty, operací, nemocnic, 
ústavů a hlavně přemýšlení. V našem zdra-
votnictví jsem již zažil ledacos. Od samého 
začátku je mým ošetřujícím lékařem MUDr. 
Třetina, který mě letecky transportoval ze 
strzegomské nemocnice, a zůstávám v jeho 
péči dodnes. Dva roky jsem ležel na spinál-
ní jednotce v Liberci. Jsem vlastně jejich 
prvním pacientem s umělou plicní ventilaci.

ǫ To je možné nárokovat u zdravot-
ních pojišťoven?
Ale kdepak. Nejdříve musíš mít svoje zaříze-
ní na umělou plicní ventilaci a potom teprve 
můžeš být přijat na spinální jednotku. Byla 

to zásluha mých kamarádů a přátel, kteří 
vyhlásili sbírku na nákup tohoto zařízení, 
které stojí cca 300 000 Kč. Nakonec se po-
dařilo vybrat tolik finančních prostředků, 

> Pokračování ze strany 9

Z A JÍM AVOS TI

Přivítání na Pastvinách (foto: M. Klapka)

Koně z chovu Jiřího Cipry (foto: M. Klapka)
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Jiří Cipra 2. listopadu oslavil 60 let. 
Jen vše dobré do dalších let přeje redakce.
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že se pořídila dvě tato zařízení a jedno  
z nich se věnovalo spinální jednotce v Liber-
ci, kde jsem ležel. Vzpomínám na kamarády 
a jsem jim vděčen. Vozík mi byl poskytnut 
Všeobecnou zdravotní pojišťovnou. Ten 
je vybaven zařízením na ovládání, které 
obsluhuji pouze ústy.

ǫ Může se s tím člověk vůbec 
vyrovnat?
Samozřejmě může. Nic jiného ti nezbývá. 
Snažím se užívat života, jak to jde. Akorát 
ty zájmy jsou poněkud klidnější a nepři-
padám si užitečný. Trénuji v naší jezdecké 
škole Pastviny a máme zajímavé výsledky. 
Je to zásluha i mnoha dalších lidí, že jsme 
společně vychovali veliký talent v military, 
dnes již mistryni ČR Vlaďku Pechanovou. 
O té jste psali v minulém Zpravodaji. Dal-
ším velkým úspěchem je to, že jezdíme na 
koních vlastního chovu. Ostatní tuzemští 
závodníci většinou startují na koních při-
pravených v zahraničí. I v tomto sportu je 
to o velkých penězích.
ǫ  Baví mě cestovat, pasu koně a ovečky  
a komunikuji s kamarády přes počítač. 
Rád odpovím komukoliv, kdo má zájem 

(jirka@cipra.eu). Jízdou na vozíku se do-
stanu do míst, kam jsem se předtím nikdy 
nedostal. Sleduji, co se v obci děje a mám 
tě pod drobnohledem.
ǫ„Je to tvrdý chlap,” dodala závěrem Vlaďka.
ǫ Ještě jsme si dlouho povídali o tom, co 
se udělalo v Pilníkově špatně a co dobře. 
Že Jirkovo největší přání je zapřáhnout si 
svoje koně do spřežení a projet se okolní 
krajinou. Že k nim do jezdecké školy chodí 
spíše lidé z Trutnova než z Pilníkova a že 
bohužel u tak krásného koníčku jako je 
kůň vydrží jen ten, kdo má velké srdce. 
Nabízí všem zájemcům z Pilníkova jízdu 
na koních, jsou u nich k dispozici, ale zá-
roveň varuje, že se této zálibě musí věnovat 
spousta času. Hovořili jsme také o tom, jak 
důležitá je v krizových situacích rodina 
a jak skvělou má ženu. A také o tom, jak 
hospodářství převzal jeho nejmladší syn 
Viktor, a pokud je v nesnázích, jak mu jeho 
bývalí spolužáci Karel Skutil a Jarda Kult 
vždy nezištně pomohou. 
ǫ A co nejvíc překvapilo mě? Jeho téměř 
neustálý úsměv. 
ǫ Až potkáte pana Cipru, zastavte se na 
kus řeči. MK

ǫ V našem zařízení zůstává přes vánoční 
svátky čím dál víc klientů, svátky v rodin-
ném prostředí tráví spíše jednotlivci. Na 
vině není neochota příbuzných, ale po-
stupně se zhoršující zdravotní stav našich 
seniorů, kdy pobyt v domácím prostředí 
není možný. Každý rok v předvánočním 

čase pořádáme vánoční večírek pro klienty 
a jejich rodinné příslušníky, klienti se vždy 
velmi těší na milá setkání s příbuznými. 
ǫ  Na vánočním večírku se podávají chle-
bíčky, zákusky, domácí vánoční cukro-
ví a řízky. V minulých letech nechybělo 
ani pivo a vaječný koňak. Při živé hudbě 
v podání pana Prokopa jsme si společně 
zatancovali a zazpívali. Zábava se protáhla 
až do pozdních večerních hodin.
ǫ  Vedle návštěv příbuzných se náš do-
mov snaží klienty rozptýlit i vánočním 
programem. Spolupracujeme se Základní 
školou a Mateřskou školou Pilníkov a dal-

šími spolky. Samozřejmě ani naši obyva-
telé  nezůstávají pozadu a pro návštěvy si 
již s pravidelností připravují  vystoupení 
plné vánoční atmosféry.
ǫ Také tento rok nás přišly potěšit svým 
programem děti z  MŠ Pilníkov. Jejich vy-
stoupení pohladí po duši a vykouzlí  úsmě-
vy na tvářích našich klientů.
ǫ Tradiční návštěva čerta, Mikuláše a an-
děla nesmí chybět ani u nás. A protože jsou 

u nás všichni obyvatelé hodní, i tentokrát 
odešli čerti s prázdnou. Všichni klienti 
byli obdarováni mikulášskou nadílkou pl-
nou dobrot. Akce se velice vydařila a naše 
vzácná návštěva také neodešla s prázdnou. 
Mikulášské balíčky dětem předávali oby-
vatelé domova. Hana Kociánová

Z A JÍM AVOS TI
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Adventní čas seniorů

Nashledanou na Pastvinách (foto: M. Klapka)

K vánočnímu večírku patří i taneček (foto: archiv DpS)

Děti z MŠ přišly potěšit naše seniory (foto: archiv DpS)

Návštěva Mikuláše 2016 (foto: archiv DpS)
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Vánoční zvyk lití olova pochází ze zemí s původně keltským osídlením. Keltští druidové převzali prý tajemství věštby od veleknězů 
z bájné Atlantidy. Pokud si chcete štědrovečerní čas zpestřit tímto prastarým obyčejem, zde je malý pomocník při výkladu tvarů, 
jak ho ve své knize Malá encyklopedie Vánoc uvádí na straně 232 Valburga Vavřinová.

 -----------------------------------------------------
Trojúhelníky: 
pravidelný – nečekané štěstí v podnikání; 
nepravidelný – nejistota, ztráta zajištěné 
existence. 
 -----------------------------------------------------
Kříže: 
jeden kříž – smrt přítele nebo 
příbuzného;
dva kříže – zajištěné stáří;
mnoho křížů – smysl pro okultismus  
a nekromantii.
 -----------------------------------------------------
Dům: 
se střechou a oknem – štěstí tě provází;
s oplocenou zahradou – dědictví, též 
bezpracný zisk, ale i mnoho povinností  
a námahy;
hořící – těžká nemoc; 
bez oken nebo dveří – máš tvrdé srdce.
 -----------------------------------------------------
ǫ Mřížky: 
husté – vězení nebo dlouhé odloučení;
řídké – navštivte urychleně zubaře.
 -----------------------------------------------------
ǫ Zvířata – buď milosrdný.
 -----------------------------------------------------
ǫ Savci – pomáhej slabším  
a potřebnějším a budeš odměněn;  
též starosti.
 -----------------------------------------------------
ǫ Ptáci – duše je cestou k spasení;  
též důležitý dopis či zpráva.
 -----------------------------------------------------
ǫ Ryby – mlčení je tvá spása. 
 -----------------------------------------------------
ǫ Plazi – nepřátelství, zrada, úskoky. 
 -----------------------------------------------------
ǫ Hadi – poučení, ale i moudrost  
nabývá zkušenosti. 
Pokud se vám přesně podaří identifikovat 
z odlitku druh zvířete či ptáka (např. kůň, 
opice, pelikán, želva, kobra…) a nevíte si 
rady s interpretací, není na škodu otevřít 
snář či výkladový slovník symbolů.  
 -----------------------------------------------------
Vycházejí totiž z obdobných pramenů  
a mohou vás navést na správnou cestu  
k pochopení významu poznaného tvaru. 

 -----------------------------------------------------
ǫ Hvězdy – obecně znamenají vše  
dobré, zdar v každém konání, cestu  
k duchovnímu poznání. 
 -----------------------------------------------------
ǫ Kometa s ocasem – velké životní 
změny.
 -----------------------------------------------------
ǫ Květiny – láska, rodinné štěstí  
(při určení druhu, např. růže, karafiát 
apod., postupujte jako v případě zvířat  
a jejich identifikace). 
 -----------------------------------------------------
ǫ Stromy – dlouhá životní cesta; 
s bohatým větvovím nebo rozkvetlé  –  
čeká tě skvělá budoucnost;
polámané – nemoc;
jehličnany – smrt fyzická nebo duševní 
nemoc.
 -----------------------------------------------------
Při určení druhu stromu se opět poraďte 
se snářem nebo výkladovým slovníkem 
symbolů.
 -----------------------------------------------------
ǫ Keře – malý finanční zisk nebo  
dědictví s překážkami.
 -----------------------------------------------------
ǫ Nádoba – bohatství nabudeš jen 
vlastní prací (čím je nádoba větší,  
tím jsou tvé vyhlídky lepší). 
 -----------------------------------------------------
ǫ Člověk – žij svůj život tak, aby ses za 
něj nemusel stydět, velká odpovědnost.
 -----------------------------------------------------
ǫ Srdce: – láska je branou k poznání; 
dvě srdce – milenecký vztah;
jedno velké nebo několik menších  –  
láska k dětem, též starosti;
přerušené – vztah založený na fyzické 
přitažlivosti bez splynutí duší. 
 -----------------------------------------------------
A objeví-li se jiný tvar? Pak už bude vše  
záviset jen na vaší fantazii a schopnosti  
číst ve vlastním svědomí.

Z A JÍM AVOS TI

 -----------------------------------------------------
ǫ Čáry: 
rovné – spokojený, klidný život,  
plynoucí jako klidná řeka širokým  
korytem dostatku; 
vlnité (klikatka) – nejasnosti, zmatky,  
cestování na vzdálenosti odpovídající  
jednotlivým úsekům čar, duševní zmatky; 
půlkruh – falešný přítel, zrada, rozchod 
s milovaným člověkem.
 -----------------------------------------------------
ǫ Kruhy: 
jeden uzavřený – finanční zisk, dědictví, 
dar, úspěšná spekulace; 
kruh porušený (přetínají ho čáry, kousky 
jakoby chybí, významně prolamovaný) 

– tím větší zklamání, čím větší množství 
rušivých prvků, chatrné zdraví,  
neutěšená finanční situace; 
více dobře vyvedených kruhů – štěstí, 
blahobyt, hodně dětí;
dva kruhy – svatba;
více přerušených kruhů – nic dobrého 
vás v nejbližší budoucnosti nečeká;
dva přerušené kruhy – rozchod s milova-
ným člověkem, zrušení zásnub či svatby.
Keltové věřili, že když ten, komu se  
podaří odlít kruh, ho při vyndávání 
z vodní lázně zlomí, znamená to smrt, 
nebo v lepším případě sedm let smůly  
a ústrků. 
 -----------------------------------------------------
Ovály: 
pravidelný – sňatek z lásky;
poškozený, přerušovaný – láska  
s překážkami, výsledek záleží jen na síle  
a citu bojovat o své štěstí. 
 -----------------------------------------------------
Čtverce: 
pravidelný – harmonický život  
v souladu s lidmi i přírodou;
přerušovaný – cesta k úspěchu  
není snadná;
několik čtverců – přílišné rozmělnění  
sil a malá soustředěnost může zhatit  
tvoje plány.

Výklad základních tvarů odlitků

OLOVO VOLOVO
aneb vykládání tvarů odlitků olova
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vykynout. Doporučená doba je 3 až 5 
hodin (záleží na teplotě místnosti).
ǫ Po vykynutí těsta následuje pletení 
samotné vánočky (z 9 nebo 8 válečků). 
Vánočka z osmi válečků je jednodušší 
[tři vrstvy – spodní vrstva se plete ze 
tří silnějších válečků (jako vlasový cop), 
pak se těsto trošku zmáčkne, prostřední 
vrstva se plete ze tří slabších válečků, 
zase se těsto trošku zmáčkne a nakonec 
vrchní vrstva – se splete ze dvou válečků], 
propíchnout (zpevnit) alespoň  
třemi špejlemi.
ǫ Po upletení položíme vánočku  
na plech s pečicím papírem a necháme 
ještě hodinu kynout.
ǫ Po hodině pomažeme vejcem,  
ozdobíme oloupanými mandlemi a dáme 
do vyhřáté trouby (na 180 stupňů).  
Pečeme jednu hodinu.
ǫ Po 30 minutách pečení ještě  
pomažeme máslem a pokračujeme  
v pečení dalších 30 minut.
ǫ Po hodině vytáhneme vánočku  
z trouby a ještě znovu pomažeme  
máslem. Poté pocukrujeme a jen se  
kocháme krásným dílem. 
ǫ Až vychladne, uvaříme si kávu  
a popřejeme všem dobrou chuť! EF 
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ǫ Všechny suroviny necháme v teple  
při pokojové teplotě aklimatizovat.  
Přichystáme si je již předchozí den.
ǫ Pečení začneme tím, že si připravíme 
kvásek (vlažné mléko – poloviční  

ǫ Je tomu přesně rok, co jsme vám  
ve vánočním čísle Zpravodaje nabídli typ 
na štědrovečerní večeři. Tenkrát to byly 
ryby. Dnes vám nabízíme recept na vinnou 

klobásu, která se ve východních Čechách 
hojně ke slavnostní večeři připravuje. Pro 
ty, kterým nevyhovuje klobása od Šrola 
nebo jiného místního řeznického mistra, 
přidáváme recept na vlastní domácí vinné 
klobásy.
ǫ Všechno maso nakrájíme na kostky  
2 × 2 cm. Vepřové maso oddělíme  
od králičího, přidáme sůl a každé maso 
zvlášť promícháme a necháme 1 až 2  
hodiny proležet. Mezitím rohlíky  
namočíme do mléka. Proleželé vepřové 

protlačíme přes desku s co nejmenšími 
otvory. Přes stejné otvory protočíme  
králičí s rohlíky, které jsme dobře  
vymačkali. Protočené králičí maso  
mixujeme (vykutrujeme) s částí bílého 
vína, přidáme koření rozmíchané  
ve zbývajícím víně. Po 3 až 4 minutách 
mixování přidáme protočené vepřové  
s rohlíky a mixujeme, až se vytvoří 
dobře pojivá hmota (ani řídká, ani hustá). 
Zamíchanou hmotu plníme do střívek, 
jejichž konce zaštipujeme, aby z nich 
hmota neunikala. Tepelně upravujeme  
v závitcích o hmotnosti 150 – 200 g  
propíchnutých napříč špejlí či jehlou,  
poprášených hladkou moukou a červenou  
mletou paprikou. Smažíme z obou stran 
na másle s trochou oleje dozlatova. Před 
koncem pečení podlijeme klobásy černým  
pivem a necháme chvíli povařit. Pokud 
nemáte možnost pracovat se střívky  
a k tomu potřebnou „narážečkou”, z těsta 
můžete vyrobit placičky v podobě  
karbanátků a pochutnáte si stejně.
ǫ Podáváme s bramborovým salátem 
nebo domácí bramborovou kaší.
ǫ Přejeme vám dobrou chuť  
a pohodové Vánoce.  MK

Z A JÍM AVOS TI

Voňavý vánoční cop
Domácí recept

-------------------------------------------------

Ingredience
-------------------------------------------------
ǫ 1 kg  prosáté polohrubé mouky
30 dkg cukru
25 dkg másla (přepuštěné)
5 dkg rozinek namočených v rumu  
(klidně i týden)
8 dkg droždí
2 rovné lžičky soli
6 žloutků
300 ml hrnku vlažného mléka
citrónová kůra
vanilkový cukr
2 lžičky umletého anýzu
mandle loupané na ozdobení
-------------------------------------------------

množství z celkové dávky + droždí  
+ 2 lžíce cukru + 1 lžíce mouky)  
a necháme na teplém místě vzejít.
ǫ Přepuštěné máslo musí být vlažné  
(ne horké).
ǫ Do mísy vložíme prosátou mouku, 
cukr, sůl, přepuštěné máslo, kvásek, 
žloutky, mléko, citrónovou kůru, anýz 
a  vše s láskou zamícháme.
ǫ Po promíchání dáme těsto na vál  
a začneme ručně propracovávat a hníst. 
Je to jedna z nejdůležitějších fází  
přípravy. Je potřeba těsto trpělivě  
a s láskou vypracovat. Dále přidáme 
rozinky, které do těsta zapracujeme.
ǫ Těsto vložíme zpět do mísy, přikryjeme  
utěrkou a na teplém místě necháme  
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Slavnostní šnek
Domácí recept

-------------------------------------------------

Ingredience
-------------------------------------------------
1,5 kg krkovice
0,5 kg vepřového bůčku
1 kg králičího masa
9 rohlíků namočených v mléku
1 l bílého vína (vlašský ryzlink)
muškátový oříšek nebo květ
trocha nového koření, citrónová kůra
bílý pepř, sůl
jehněčí nebo kozí střívka (strunky)
na opečení – hladká mouka,  
mletá červená paprika, černé pivo, 
máslo a trochu oleje
-------------------------------------------------

Voňavá vánočka – symbol Vánoc (foto: E. Fajfrová)

Fáze přípravy smažené klobásy (foto: M. Klapka)
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syrová 
klobása

moučená 
klobása

smažená 
klobása
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Už jen pár chvil chybělo do oslav zimního 
slunovratu. Kenna chystala chýši pro velký 
rituál, jeden z největších, který každý rok 
přináší jejímu rodu radost a naději  
do temných zimních dnů. Očekávala 
příchod bratrů a jejich rodin. Její milovaný 
Eadan vždy žádal pro oheň v domě jen to 
nejlepší, jak mu to náleželo. Nejen proto, 
že oheň byl pánem jeho jména, ale hlavně 
pro jeho sílu a nepostradatelnost.

ǫ V připravených nádobách se bělala 
mouka, ve džbánech pěnilo pivo a voněl 
jablečný mošt, na miskách obřadní pečivo 
ve tvaru měsíce a slunce, kousky nachové 
látky ležely na lavici, na hromádce u ohni-
ště čekaly připravené třísky z loňského 
vánočního polena a co střežila nejpečli-
věji – jmelí. Kousky loňského jmelí měla 
v kapsáři u sebe, chtěla čekat připravená, 
až k drobečkům jmelí bude moci přisypat 
čarovný popel. Tolik si přáli s Eadanem 
dítě, snad jim starodávné ohnivé kouzlo 
přinese ten jediný dar, po kterém oba touží. 
ǫ Za okny se začalo stmívat, když Ken-
na zaslechla přibližující se kroky. Podle 
hlasu poznala Eadana a ten druhý, který 
zaslechla, byl také mužský. Úzkou cestič-
kou v množství sněhu přicházel její muž a 
hlasitě rozmlouval se svým společníkem. 

„Podívej Kenno, koho ti vedu,” zahlaholil 
radostně Eadan, hned jak otevřel dveře.  

„Conall přichází obdarovat náš dům. Sám 
pokácel mladý dub a bude s námi čekat, 
dokud neshoří. Je to dobrý přítel a silák 
hodný svého jména. Nalej nám pivo, ať 
spláchneme tíhu toho dubového polena,” 
pronesl Eadan a pak oba žíznivě obrá-
tili první hliněné poháry s pivem dnem 
vzhůru.
ǫ Kenna zatím obhlížela dubové poleno, 
které jim přinesl přítel ten z nejvěrněj-

ších. Už si v myšlenkách představovala, 
jak dlouho bude oheň z toho stromu hořet, 
jak celá rodina bude jeho žárem očištěna 
a společně tak pokoří smrt a strasti. V tom 
novém zdraví bude jejich dům i oni sami 
vítat nový rok. Už na nic nečekala, pustila 
se do posledních příprav. Pečlivě omotala 
kouzelné vánoční poleno do kousků látky 
a přidala také zlatou nitku a suché květy. 
Se zdobením toho vzácného kusu dřeva 
byla téměř hotová, když se počaly ke dve-
řím přibližovat další hlasy. To už přichá-
zeli další hosté, a jak už to bývá s lidmi 
nejdražšími, přišlo i objímání a nejeden 
hlasitý smích.
ǫ Když tak byli všichni spolu, přišel čas 
zapálit nazdobené poleno. Ve slabém svět-
le svící se jen občas zatřpytila zlatá nitka, 
kterou bylo dřevo omotané. Všechna ta 
slavnostní nazdobenost měla být za chvíli 
darována za oběť novému roku, který se 
blížil tak, jako se vrací světlo a teplo, které 
přináší slunce. 
ǫ Celá místnost až po nejposlednější tem-
ný kout ztichla. Nastala chvíle, kdy Eaden 
přistoupil ke kusu kmene a celý ho poprá-
šil moukou, třísky z loňského vánočního 
polena byly nachystány, a tak přišel na 
řadu oheň svíce, který svůj plamen přenesl 
na poleno. Nejprve slabý oheň se pomalu 
rozrůstal a po chvíli už všechny přihlížejí-
cí ohříval svou vroucí, ale zkrocenou mocí. 
Tance a radování nebraly konce, a když se 
zdálo, že oheň pohlcuje dřevo příliš rychle, 
byla tu hned Kenna nebo Eaden, aby oheň 
pokropili pivem nebo moštem. 
ǫ Postupně byly zapáleny od svátečního 
polena všechny ohně v domě. Byl očeká-
ván nový úrodný rok, protože Kenna a 
Eaden dokázali udržet poleno v plame-
nech celých dvanáct dní. Z nedohořelého 
polena Eaden přes zimu vyrobí klín, jako 
pokaždé s ním bude na jaře prvně orat, 
aby ochránil rostliny před škůdci. Každé-
mu připadl ze shořelého těla stromu jeho 
díl. Kenna rozdělila popel mezi zvířata a 
půdu. Chtěla podle zvyku uchránit vše 
před nemocemi a semenům popřát sílu 
ke vzklíčení. 
ǫ Kousky uhlíků podarovala všechny 
blízké, aby byli ochráněni před ohněm 
a blesky. To vše jí dávalo naději, že se i 
za rok všichni sejdou a možná už budou 
čekat i dalšího potomka rodu, vždyť teď 
už měla v kapsáři nejen loňské jmelí, ale  
i čarovný popel … JP

Inspirováno knihou Malá encyklopedie  
Vánoc Valburgy Vavřinové,  
strana 106, Poleno

Zeptali jsme 
se Vás

Udržujete vánoční zvyky 
a tradice, a pokud  

ano, které?

------------------------------------------------
Lenka Petráková, vedoucí školní 
jídelny:
ǫ„Tradičně jednou ročně (to mi 
rodina toleruje) vařím hrachovou 
polévku. Když byly děti malé, tak 
jsme si každý rozlouskl čtyři vlašské 
ořechy, to abychom poodhalili, jak 
na tom budeme zdravotně. Každý 
ořech za jedno roční období. Teď už 
jsme trochu ubrali, rozlouskává za 
všechny jen nejstarší z rodiny, což je 
manžel. Tenhle zvyk do naší rodiny 
přinesl on. Na zdraví se ptáme, i když 
rozkrajujeme jablko.”

------------------------------------------------
Pavla Jirásková, masérka:
ǫ„ S naší rodinou jsem zvyklá dávat 
pod talíř šupinku nebo penízek. Dále 
doma dodržujeme zvyk nevstávat po 
čas večeře od stolu. Jako dítě si pa-
matuji, že jsme pouštěli lodičky a 
světýlka prskavek.”

------------------------------------------------
Jiřina a Josef Soblovi:
ǫ„ Máme veliký betlém, ten stavíme 
tradičně a je to naše chlouba. Nevstá-
váme při večeři od stolu a rozkraju-
jeme jablíčko. Loni jsme na to nějak 
zapomněli a jak jsme dopadli. Každý 
z rodiny si to nějak odskákal.”

------------------------------------------------
Martina Hrůzová, gynekoložka:
ǫ„Manžel má každý rok nachysta-
né olovo, ale jakmile se řekne slovo 
dárky, i přestože jsou symbolické, 
nejsme moc k udržení, tedy hlavně 
syn, takže zatím to nedopadlo. To je 
ta síla vánočního okamžiku. Snad 
letos. Mám moc ráda, když všechno 
utichne a můžu si sama posedět na 
gauči a poslouchat vánoční hudbu.”

------------------------------------------------

Aby bylo v zimě teplo (foto: J. Pachlová)

Z A JÍM AVOS TI

Vánoční poleno 
aneb zimní čarování 
u keltských ohňů
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ǫ  Svátek je hlavně pro ženy, které v před-
vánočním spěchu a chystání prožily díky 
uctění sv. Lucie nevšední chvíle. Pokud 
se v chalupách ještě předlo, platil v tento 
den přísný zákaz této práce. Neposlušné 
přadleny trestala sama Lucie nebo také 

dem, další zpívala malým dětem kolíbačku  
a kněz vyzýval k modlitbě.
ǫ Kdysi byl svátek sv.Lucie jedním z nej-
pozoruhodnějších předvánočních svátků. 
V některých zemích byla Lucie oblíbenější 

než sv. Mikuláš! Snad k tomu přispěla 
skutečnost, že Lucie je jednou z mála his-
toricky nepochybně doložených žen, které 
zemřely mučednickou smrtí pro svou víru.

ǫ Ještě před první světovou válkou pa-
třily Lucky k běžnému předvánočnímu 
koloritu vesnic. V loňském i v letošním 
roce navštívily pilníkovské Lucky nejen 
několik rodin, ale i domov pro seniory, kde 

některým obyvatelům ozvláštnily vyprá-
věním a koledou prosincový podvečer. Za 
účast a přípravu přáníček děkujeme dětem  
a doprovodu z kroužku Pilníkováček. JP

Čerpáno i z Malé encyklopedie Vánoc  
V. Vavřinové
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Zapomenuté Lucie – ženský svátek
V českých zemích kdysi navštěvoval vesnické chalupy průvod masek, které vedla dívka 
převlečená za sv. Lucii. Doprovázeli ji družičky, kněz, poustevník, kominík, řezník,  
dráteník, krajánek a cikánská rodina. Vy jste podobnou, ale na postavy mnohem menší 
družinku mohli potkat na svátek sv. Lucie i v Pilníkově.

Lucie u pilníkovských babiček 2016 (foto: J. Pachlová)

Lucie v Pilníkově 2016 (foto: J. Pachlová)

Návštěva a malá koleda s Lucií (foto: J. Pachlová)

její pomocnice, které do domu s průvodem 
přicházely. Bylo možné setkat se s Lucií, 
která držela dřevěný nůž a přádlo cuchala, 
někdy tím nožem také hrozila zlobivým 
dětem. Jiná Lucie koštětem ometla pa-
vučiny a symbolicky tak pomáhala s úkli-

Z A JÍM AVOS TI

ZAPOMENUTÁ LUCIE
přináší klid do domů

Lucie 2015 (foto: J. Pachlová)

Návštěva babiček a dědečků v domě pro seniory – 2015 (foto: J. Pachlová)
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Další v řadě plánovaných nocí v knihovně 
proběhla 16. listopadu. Čtení se zúčastnilo 
15 dětí, tři maminky a jedna babička. 
 
ǫ V průběhu večera se zvířátky poslou-
chali budoucí čtenáři nejen příběhy zvířat, 
ale i jejich hlasy, zpívali písničky, v nichž 
jsou hlavní hrdinové zvířata, kreslili a 
skládali puzzle. Od dětí jsme se prostřed-
nictvím obrázků i vyprávění dozvěděly, 
kterým zvířetem by se toužily stát a proč: 
 „Motýlem, protože létá a je barevný; klo-
kanem, protože skáče a má kapsu; liškou, 
protože je chytrá; rybkou, protože je pořád 

ve vodě; ledňáčkem, fenkem…” A spoustu 
dalších živočichů děti obdivovaly a kres-
lily. Jejich díla si můžete prohlédnout na 
nástěnce před knihovnou.
ǫ Tma za okny nám dala možnost hrát stí-
nové divadlo, a tak se děti setkaly s hrdiny 
večera i na plátně. Než po desáté hodině 
večerní zazněl příběh vlků, který tentokrát 
četla paní učitelka Blanka Radiměřská, 
byly už děti ve spacácích. 
ǫ Noc byla klidná, a tak děti nadšeně 
přemýšlely nad tématem dalšího čtení. 
Ještě než se před devátou hodinou ráno 
v doprovodu rodičů rozešly, slavnostně se 
podepsaly na listinu krále Knihoslava I.  
Kromě chvílí strávených ve společnosti 
kamarádů, knih a příběhů si děti odnesly 
i drobné dárky, většinou se zvířecí téma-
tikou, a vlastnoručně vyrobenou zvířecí 
záložku, ale to už jsme od dětí věděly téma 
na další noc v knihovně. Příště budeme 
číst o Krakonošovi.
ǫ Zbývá poděkování městu Pilníkov za 
podporu a Blance Radiměřské za pomoc 
při organizaci. JP

VLCI USPALI
děti v knihovně

K ULTUR A

Výroba záložek (foto: J. Pachlová)

Slavnostní podpis na listinu nocležníků  (foto: J. Pachlová)

Příběh - Mravenečkova dobrodružství (foto: J. Pachlová)

Snídaně (foto: J. Pachlová)
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PROČ CVIČIT JÓGU?
-----------------------------------------------
ǫ Posílí pružnost a pevnost celého 
těla, ovlivňuje správné fungování 
vnitřních orgánů, zlepšuje koncent-
raci, redukuje stres, napětí a únavu, 
zlepšuje dýchání, uvolnění a relaxaci.
-----------------------------------------------
ǫ Můžete mít zkušenosti nebo být 
úplní začátečníci, můžete přijít, i 
když jógu vnímáte jako ono prota-
hování. Rádi přivítáme každého.
-----------------------------------------------
ǫ Každou středu od 19 hodin v tě-
locvičně pod vedením instruktorky 
Radky Ottové. 
-----------------------------------------------
ǫ Neděláte ji proto, abyste potěšili 
kohokoli jiného, ani proto, abyste  
něco získali. Je to osobní proces, kte- 
rý vynáší na povrch to nejlepší z vás.  
   EF
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Na druhou adventní neděli, tedy na  
4. prosince 2016, si členky sociálního  
výboru s dalšími pomocníky připravili 
mikulášské odpoledne pro děti. 

ǫ Na sál restaurace Slunce totiž za dětmi 
přišel Mikuláš s andělem a hodným čer-
tem. Dětem, které mu zazpívaly písničku 
nebo zarecitovaly pěknou básničku, při-
nesl balíček plný dobrot.
ǫ Mikuláš byl ale hodně překvapený, že si 
pro dárky přišlo docela málo dětiček. Že by 

Pondělní podvečerní jógové setkávání  
má asi tolik důvodů jako je počet žen,  
které se v ten den právě dostaví.

ǫ Určitě pokaždé protáhneme zkrácené 
svaly a šlachy a rozhýbáme ztuhlou páteř. 
Umíme už načerpat energii do celého těla, 
a přitom dokonce zastavíme věčně pohy- 
blivý jazyk. A to vše se zavřenýma očima!
ǫ Stejně tak se pokoušíme zvládnout 
proud dotírajících myšlenek, které větši-

DETSKÉ ODPOLEDNE
s Mikulášem

se tolik bály čerta? Nebo snad Mikuláše?
ǫ Čekání na Mikuláše a jeho doprovod 
zpříjemnil DJ Milda, jenž po celé odpo-
ledne hrál oblíbené dětské písničky, na 
které se dětem také krásně tancovalo  
i soutěžilo. A soutěžilo se v různých pekel-
ných soutěžích, třeba v úklidu pekelného 
odpadu nebo v malování čertů na papír, 
ne na zeď. Nechyběly ani klasické soutěže  
v nafukování balónů či židličkovaná.

ǫ Na závěr bychom chtěli poděkovat 
všem, kteří s mikulášským odpolednem 
aktivně pomohli. Jmenovitě je to Stanisla-
vu Jiráskovi – Mikuláši, čertu Stanislavu 
Konečnému i andílkovi Haně Moravcové. 
V neposlední řadě též Markétě Gábrišové 
a Patrice Maxey za pomoc při organizo-
vání zábavy pro děti a nakonec i Martinu 
Blažkovi, na kterého jste mohli narazit za 
pultem občerstvení. Hana Blažková

K ULTUR A
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nu předchozího dne poskakují jako opilé 
opice po stromě. 
ǫ Dostáváme se tak samy k sobě a učíme 
si užít právě probíhající okamžik. A to je 
velká, možná největší a dlouhodobá práce. 

ǫ Ale naše kočičí hřbety se už po roce 
pravidelného cvičení opravdu rozhýbaly, 
dokážeme nehybně stát na jedné noze a 
poslouchat své tělo, i když právě nevysílá 
žádné bolestivé nebo varovné signály. Jen 
si tak příjemně vibruje.
ǫ Mosty našeho těla se najednou dokážou 
zvedat výš a s menší námahou.
ǫ A to jsme stále teprve na začátku.

Blanka Simonová

Pondělní
podvečerní jógové setkávání 

Mikulášské odpoledne (foto: J. Blažek)

Soutěže a hry (foto: J. Blažek)
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Silový trojboj, MMA (Mixet Martial Arts – 
smíšené bojové umění), historický šerm, 
práce rozhodčího nebo komentátora,  
ale také třeba chuť vrátit se k malování  
na plátno. O tom všem jsem si povídala 
s Pavlem Hurdálkem, kterému občas  
musela pomoct jeho žena Romana,  
protože Pavel je skromný člověk a víc  
než hovory o svých úspěších trénuje  
svoje svaly v posilovně.
 
ǫ  Jak ses dostal k silovému 
trojboji?
Do posilovny jsem začal chodit v 16 letech.  
Pak nám posilovnu, kterou jsem navštěvo-
val, zavřeli. Tak jsem hledal, kam chodit, 
pár jsem jich vystřídal, až jsem zakotvil 
v Amosu na ZŠ Komenského. A tam mě 
jednou oslovili kluci, co už silový trojboj 
znali a jezdili na závody, jestli bych to také 
nechtěl zkusit. Na rozmyšlenou jsem si ne-
chal málo, tak jeden den, a šel jsem do toho. 
To mi bylo 27 let.

ǫ Tím okamžikem ses začal  
připravovat na závody, bylo to  
mistrovství republiky. Jak dlouho 
příprava trvala a co obnášela?
 Příprava trvala tři měsíce, musel jsem změ-
nit techniku, abych uzvedl víc. Přidával 
jsem počet sérií, ubral počet opakování a 
přibývalo závaží. Čím víc se blížily závody, 
tím více jsem snižoval počet opakovacích 
cviků v sérii a na činku se přikládalo stále 
víc a víc, co jsem unesl.

ǫ Co následovalo?
Moje první závody mě překvapily a zároveň 
nakoply, dosáhl jsem druhé příčky. S Bohu- 
slavem Šimkem, Josefem Urbanem a s mým 
tátou jsme založili oddíl Powerlifting Trut-
nov.” Později se přidal ještě starší bratr. Pak 
jsme začali závody i pořádat. Předloni jsme 
se starali o mistrovství Evropy, kterého se 
zúčastnilo přes 400 závodníků z 12 různých 
zemí. Na příští rok nám asociace svěřila or-
ganizaci mistrovství světa. Sezóna závodů 
nám začíná vždy na jaře mistrovstvím re-
publiky, které je zároveň nominačním závo-
dem na mistrovství Evropy či světa. Pokud 
je závodník úspěšný a splní výkonnostní 
třídu, dostává nominaci na větší závody. 

ǫ S kolika soupeři musíš během 
nominací poměřovat síly?

Na každých závodech je to jiné, podle počtu 
přihlášených závodníků. V mé kategorii, 
která je do 110 kg, je to někdy těžké a jindy 
snadné. Už jsem zažil i závody, kdy jsem 
byl v kategorii sám (ale to není žádné sou-
těžení), anebo naopak nás tam bylo třeba 

9 a víc. Pak se výsledky přepočítávají a vy-
hlašují se nakonec i tři absolutní vítězové 
z celého závodu.

ǫ Co byl tvůj největší úspěch?
Už se mi podařilo být na mistrovství ČR 
3 × první, 3 × druhý, 2 × třetí, ale i 2 × pátý, 
na mistrovství Evropy jsem vybojoval  
3 × třetí místo jedenkrát čtvrté a jednou 
jsem byl i na prvním místě. Pak na mist-
rovství světa jsem byl na 3., 4., 5. i 7. místě. 
 Úspěch jsou každé povedené závody.  
Ale nejvíc mě těší medaile z mistrovství 
Evropy nebo mistrovství světa.

ǫ Co se ti na trojboji nejvíc líbí?
Překonávání svých možností a hranic, na 
závodech adrenalin a atmosféra a to, že se 

potkáte s dobrými lidmi, pokecáte, předáte 
a načerpáte nové zkušenosti. 

ǫ S kým je možné se na závodech 
potkat?
Už jsem měl možnost vidět 13letého kluka, 
co závodil, a na druhou stranu nejstarší-
mu účastníkovi závodů, se kterým jsem 
se na závodech setkal, bylo 82 let. To jsou 
opravdoví borci, když se tam rvou se 100 i 
více kily. Silový trojboj dělají i ženy, ale já 
si nemyslím, že je to sport pro ně.

ǫ Přináší trojboj nějaké bonusy  
i do tvého nesportovního života?
To ano, pracuju u městské policie v Trut-
nově, v některých případech se zevnějšek 
a síla získané trojbojem hodí.

ǫ V čem vlastně závodíte,  
když jde o trojboj?
První je dřep – činka se bere ze stojanu a 
dřepne se, druhý je bench press – je to tlak 
v leže na lavici, třetí – mrtvý tah, činka leží 
a zvedáš ji ze země do vzpřímené polohy.

ǫ Je něco, čím se trojboj chlubit 
nemůže?
To jsou, ale nejen v trojboji, „nazobaní” 
soupeři. Tam, kde já se zvedáním končím, 
oni začínají. Ale to je každého věc, co všech-
no je kdo schopen obětovat, a tím myslím 
hlavě zdraví. Mohou se stát i takové věci, 
že závodník neunese prohru a prokopne 
stěnu. Steroidy nahlodají prožívání a psy-
chiku, naženou adrenalin do krve a to udělá 
s člověkem svoje. Osobně mě mrzí i to, že se 
někteří soupeři straní kontaktu po závodu. 
Já si rád posedím a pokecám a zkušenosti 
sbírám na závodech. Ale někdo to tak necítí. 

SP ORT

POWERLIFTING
v Pilníkově

Galavečer thajského boxu (foto: archiv R. Horák)

Mistrovství světa Powerlifting, Praha 2010 (foto: J. Hurdálek)
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POWERLIFTING
-----------------------------------------------
ǫ Silový trojboj (též powerlifting) 
je silový sport skládající se  
ze 3 disciplín: dřep, bench-press  
(též tlak na lavici) a mrtvý tah.
ǫ Silový trojboj vzešel ze vzpírání, 
v obou těchto sportech se zvedají 
velké váhy v různých disciplínách  
a závodník má na každou z nich  
tři pokusy. 
-----------------------------------------------
ǫ Sportovec věnující se silovému 
trojboji se nazývá lifter nebo také 
powerlifter.  

Zdroj Wikipedie
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ǫ V našem životě vládnou peníze. 
Podobné je to i ve světě sportu.  
Jak zvládáte tuhle stránku věci?
Je pravda, že na plno závodů jsem se dostal 
díky tátovi, který většinu hradil. Ale finan-
ce na závody získáváme hlavě od sponzorů. 

Už máme stálé sponzory, co rádi pomáhají. 
Nebo nějaké výdaje hradí i náš klub, který 
dnes patří mezi největší v republice. 

ǫ Závody v trojboji někdy i komentuješ  
a už jsi vyzkoušel i práci rozhodčího. 
Je to dobrá zkušenost?
Každé závody i ty, co jen komentuji nebo 
rozhoduji, jsou zkušeností. A každá nová 
zkušenost je dobrá. Nikdy jsem nechtěl 
dělat spíkra, ale na jedněch závodech to na 
mě hodili a docela mě to chytlo a baví mě to. 
A práce rozhodčího je jako v každém spor-
tu nevděčná. Plno závodníků své prohry  
a neúspěchy hází na rozhodčího. 

ǫ Na seznam sportů přibyl i MMA 
(smíšená bojová umění Mixed Martial 
Arts – plnokontaktní bojový sport 
bez využití zbraní). Čím ti učaroval?
Svou tvrdostí a férovostí. Před pár lety jsme 
v práci začali chodit k Radkovi Horákovi na 
thajský box. Tenhle sport mě hned oslovil 
a učaroval mi. A když Radek v Trutnově 
otevřel oddíl MMA, u toho jsem nemohl 
chybět. Je to sport, u kterého přemýšlíte, 
jaký úder, kop nebo páku použít. Když ne-
pomůže jedno, musíte okamžitě reagovat  
a vymyslet jiné. 

ǫ Pokud by někdo chtěl s tímto  
sportem začít, co bys mu radil? 
Aby začal makat na fyzičce, naučil se přijí-
mat rány a nebál se bolesti. Protože to někdy 
opravdu bolí. Na posledním tréninku jsem 
dostal capák na nos a už bylo vymalováno. 
V Trutnově to vede Radek Horák, stačí přijít 
na trénink, domluvit se a pak už jen na sobě 
pracovat. 

ǫ V minulosti jsme tě v Pilníkově 
mohli vidět i při vystoupení skupiny 
historického šermu Durabo.  
Jaká cesta tě zavedla do historických 
končin a co bys o Durabu řekl?
Ten dělám od dětství s tátou. Skupinu zalo-
žil taťka, a tak jsem se pohyboval v tomhle 
oboru s ním a přirozeně. Zabýváme se tře-
mi historickými období, starým Římem 
(gladiátory), těžkou gotikou a renesancí. 
Naše skupina používá německou šermíř-
skou školu, k vystoupení je potřeba trochu 
divadelní improvizace, některé figury musí-
me mít domluvené. Seky a kryty je třeba se 
naučit a podle pohybu soupeře poznám, co 
přijde za úder a jaká reakce. Jinak s Dura-
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bem jsme projezdili i část Evropy. Byli jsme 
v Polsku, Dánsku, Rakousku, ale převážně 
jsme vystupovali v Německu. Byla to dobrá 
zkušenost a hlavně jsme se podívali na plno 
zajímavých míst, kam bychom se normálně 
nedostali. 

ǫ Co tě ještě baví, vejde se ještě  
nějaká záliba do tvého programu?
 Chtěl bych zase začít malovat na plátno, ale 
zatím není moc času. Další sen je mít doma 
boxovací pytel. Hodně se mi líbí motorky, 
tedy spíš chopper, časem bych si rád něja-
ký pořídil. (Manželka Romana se usmívá).  
Letos jsem vinou zranění ruky propásl 
všechny závody. Chtěl jsem na mistrovství 
světa do Srbska, ale i to jsem musel vypustit. 
Příští rok musím hodně přidat a nominovat 
se na mistrovství Evropy a hlavně na mis-
trovství světa, které bude na domácí půdě. 
ǫ Děkuji za rozhovor JP

Tvrdý trénink přináší své ovoce (foto: archiv P. Hurdálek)

Napětí a soustředění (foto: archiv R. Horák) V akci (foto: archiv P. Hurdálek)
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Mateřská škola prošla v roce 2015  
rozsáhlou a nákladnou rekonstrukcí.  
Je tomu rok, proto můžeme začít hodnotit, 
jak se nám nyní v naší školičce žije.

ǫ Výměna oken nám přinesla teplo a záro-
veň tematická výzdoba, kterou na oknech 
můžete vidět, lépe vynikne. Nový systém 
vytápění musíme jen a jen chválit.

ǫ Pestrá výmalba vnitřních prostor zútul-
ňuje vnitřní prostředí a přináší dětem dob-
rou náladu. Celkové zateplení budovy je 
účelné, nová fasáda však přinesla nemalé 
zklamání, myslíme si, že by školička měla 

mít veselejší „kabátek”. Je obrovská škoda, 
že se do plánu oprav nezahrnula i rekon-
strukce sociálního zázemí, na kterém se 
čas již velmi podepsal. Doufáme, že se 
v budoucnosti na tyto prostory najdou 
potřebné finance.
ǫ Rekonstrukce školky přinesla nám i 
dětem další radost do společné práce.

kolektiv MŠ

Paním učitelkám také chybí sníh na stavění sněhuláka, tak nám jednoho vyrobily z papíru ...  (foto: archiv ZŠ a MŠ Pilníkov)

Předvánoční čas 2016 (foto: archiv ZŠ a MŠ Pilníkov)

Vánoční trhy ve škole (foto: J. Pachlová)

JAK SE NÁM ŽIJE
v mateřské škole

ŠKOL A

Poznáváme místo, kde žijeme (foto: archiv ZŠ a MŠ Pilníkov)

Takhle si hrajeme ráno ve školce (foto: J. Pachlová)
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2. 12. 2016 uspořádala Základní škola 
v Pilníkově sedmý ročník vánočních trhů. 
Celoškolní projekt připravovali všichni 
vyučující a žáci. 

ǫ Cílem této akce pro veřejnost je, aby 
žáci získali dovednosti v oblasti poptávky 
trhu, naučí se různé výtvarné techniky, 
spolupracují. V rolích průvodců, prodejců 

a obsluhy se děti učí komunikovat s dospě-
lými. Návštěvníci si mohli také poslech-
nout pěvecká vystoupení žáků. Novinkou 
letošních vánočních trhů byly tvůrčí dílny. 
Ve školní jídelně při občerstvení si mohli 
návštěvníci přátelsky popovídat. V multi-
mediální učebně se promítaly fotografie ze 
školních akcí. Smyslem celé akce je, aby si 

lidé prohlédli prostory školy v budově na 
náměstí, neformálně si popovídali a škola 
se tak stala místem přátelského setkávání 
lidí. Letošního ročníku se zúčastnilo opět 
rekordních 320 návštěvníků. Získané fi-
nanční prostředky obdrželi třídní učitelé 
na aktivity s žáky. Všem sponzorům a 
aktivním organizátorům, kteří se na škol-
ních vánočních trzích podíleli, patří veliké 
poděkování. 

Ilona Skořepová, ředitelka školy

ŠKOL A

VÁNOCNÍ TRHY
na základní škole

Nabídka dárků 1. třídy (foto: M. Klapka)

Prodej dárků zahájen (foto: M. Klapka)

Obchůdek 6. třídy (foto: M. Klapka)

Děti s vánoční nabídkou korálků (foto: M. Klapka)

V nabídce nechyběl ani vánoční perník (foto: M. Klapka)
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Obrázky pro Ježíška
* * *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *

DOPIS JEŽÍŠKOVI
ǫ Do redakce jsme dostali celkem dvanáct obrázků  
od dětí pro Ježíška. Všechny obrázky si pečlivě 
prohlédla odborná porota složená z výtvarníků  
a grafiků tiskárny Pratr, a.s. a vyhodnotila ty  
nejzdařilejší z nich. Za ty byli jejich autoři  
odměněni malým dárkem i sladkou odměnou.
ǫ Obrázky nám udělaly velikou radost!  
Přijďte se na ně podívat, jsou vystaveny v knihovně. 

Vaše redakce 

Tereza Pachlová, 11 let

Michal Radiměřský, 5 let Tereza Wolfová, 7 let

Filip Šverák, 6 let
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VÁNOČNÍ TÉMA DĚTÍ
ǫ V průběhu listopadových dnů dostali 
žáci třetí třídy za úkol prozkoumat téma 
Vánoc po svém. V sešitech velikosti A4  
se tak objevily práce psané rukou,  
ale i na počítači, doplněné o obrázky.

ŠKOL A

Ze života pilníkovské „základky”
* * *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *
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Běžecká přípravka pro děti stále jede! Přijďte mezi nás.  
Přes zimu chodíme do tělocvičny každý čtvrtek od 17.30 hodin 
do 18.30 hodin. Běháme, skáčeme, hrajeme hry, protahujeme se, 
sportujeme. Tak nelenoš doma a přijď! Běhu zdar! EF

Běžecká
přípravka

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

Takto pojala téma Vánoce Alice Šveráková Vánoce jak je vnímá Štěpán Pachl Vánoce podle Lindy Fikejzové

Vánoce podle Dana Kolína

Jan Jeník hledal téma Vánoce na internetu
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Bleší trh, lidově blešák či burza, je  
v původním slova smyslu trh, kde jsou 
nabízeny použité předměty a věci  
soukromými osobami bez nutnosti  
obchodní koncese. Při prodeji není třeba 
vést účetnictví ani z jednorázového  
prodeje platit daně. Výraz bleší trh pochází 
ze středověku, kdy panovník nebo šlechtic 
přenechal darem oblečení svým poddaným.  
Ti s ním mohli dále obchodovat a tím  
dostala i leckterá blecha novou oběť.

ǫ Nejznámější bleší trhy se odehráva-
jí v mnoha evropských i jiných městech. 
Největší jsou v Paříži, Londýně, Miláně a 
Berlíně. Ve Spojených státech jsou známé 
bleší trhy v New Yorku nebo Washingtonu 
DC. Největší bleší trh v České republice se 
koná o víkendech v Praze.
ǫ A nyní bude mít i naše obec svůj bleší 
trh. Redakční rada se rozhodla zorganizo-
vat první ročník blešího trhu v Pilníkově.

Kdy ke Slunci?
Provozní doba obecní restaurace Slunce  

se přes vánoční svátky nemění.

Obecní restaurace má otevřeno i na  

Štědrý den od 11:00 do 22:00 hodin.  

Stejná otevírací doba platí i pro následující dny. 

Restaurace bude otevřena i pro silvestrovské 

oslavy. Hosté budou vítáni, a pokud si přinesou 

pohoštění, budou probíhat i oblíbené  

ochutnávky domácích dobrůtek mezi stoly.  

Nosit nápoje do restaurace je samozřejmě 

zbytečné, během večera budete moci vybírat 

z nabídky podle chuti a postaráno bude  

i o nápoje k slavnostnímu přípitku.  

1. ledna 2017 je restaurace zavřená.

Řádková inzerce soukromého - nevýdělečného charakteru je uveřejňována tradičně ZDARMA. Vydavatel si vyhrazuje právo  
upravit text inzerátu ve smyslu zestručnění obsahu či kontaktu. Vydavatel si dále vyhrazuje právo neuveřejnit inzeráty viditelně  
zneužívající této služby, ať už svou neúměrnou délkou, popisností, četností či vyvolávající pochybnosti o nevýdělečnosti.

Pilníkovský zpravodaj vydává město Pilníkov jako čtvrtletník v nákladu 450 kusů výtisků a je zapsán do evidence Ministerstva  
kultury dne 16. 7. 2015 pod evidenčním číslem MK ČR E 22191. Redakce: Šéfredaktor: Jana Pachlová (JP),  
redaktoři: Elena Fajfrová (EF), Jaroslav Blažek (JB), Miroslav Klapka (MK), korektury: Mgr. Světluše Pospíšilová,  
foto: Jaroslav Blažek, Miroslav Klapka, dopisovatelé, archiv, grafické zpracování a zlom: Filip Tošovský,  
tisk: Tiskárna PRATR a.s. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Vaše příspěvky a připomínky adresujte na vydavatele  
MěÚ Pilníkov, Náměstí 36, 542 42 Pilníkov nebo na e-mail: redakce@pilnikov.cz, telefon: 499 898 922. Info: www.pilnikov.cz
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ǫ Bleší trh je příležitost:
 -----------------------------------------------------
ǫ  pro občany města prodat své použité, 
ale fungující věci,
 -----------------------------------------------------
ǫ pro sběratele ulovit do své sbírky nové 
přírůstky nebo naopak některé prodat,
 -----------------------------------------------------
ǫ  a hlavně je to příležitost pro obyvatele  
strávit příjemný čas, zkusit si zasmlouvat, 
najít přesně to, co „tak dlouho hledali”, 
divit se nad tím, co všechno existuje a dá 
se prodat, nebo si jen tak popovídat se 
svými spoluobčany.
 -----------------------------------------------------
ǫ První ročník se bude konat 22. dubna 
2017 v prostorách kryté haly v Pilníkově. 
Všichni jsou vítáni i děti si mohou s po-
mocí svých rodičů vyzkoušet svůj první 
prodej za podmínek ze strany pořadatele. 
Samozřejmě se jedná o obchod, ale přede-
vším jde o dobrou náladu.
ǫ Bleší trh žije ze zapomenutých a pl-
ných sklepů a půd, které jsme se rozhodli 
konečně uklidit. Bleší trh má rád komory 
babiček, dětské pokoje odrostlých dětí 
nebo úložné prostory pod postelí rodičů. 
Všechny ty věci opředené vzpomínkami 
mohou znovu probudit fantazii, rozdat 
radost nebo jen čistě fungovat. EF

BLEŠÁK
 v dubnu

INZ ERC E

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Přehled akcí
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

24. prosince 2016 ve 20.00 hodin

PULNOCNÍ MŠE VÁNOCNÍ
Kostel Nejsvětější Trojice v Pilníkově

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

29. prosince 2016 v 9.45 hodin

VÁNOCNÍ TURNAJ V NOHEJBALE
Sokolovna

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

7. ledna 2017 ve 14.00 hodin

NOVOROCNÍ VÝLET NA SEVERKU 
Sraz na náměstí

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

10. ledna 2017 v 18.00 hodin

VEREJNÉ PROJEDNÁVÁNÍ 
revitalizace radnice, zasedací místnost MěÚ

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

13. ledna 2017 v 19.00 hodin

PREDNÁŠKA „NA KOLE PO VIETNAMU”
Zasedací místnost MěÚ

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

20. ledna 2017 ve 20.00 hodin

MYSLIVECKÝ PLES
Sál restaurace Slunce

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

11. února 2017 ve 14.00 hodin 

MASOPUST
Náměstí Pilníkov

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

24. února 2017 ve 20.00 hodin 

SPORTOVNÍ PLES
Sál restaurace Slunce

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

12. března 2017 ve14.00 hodin

DETSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL
Sál restaurace Slunce

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

17. března 2017 ve 20.00 hodin

REPREZENTACNÍ PLES
Sál restaurace Slunce 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1. dubna 2017 v 15.00 hodin

PREDVELIKONOCNÍ JARMARK
Sál restaurace Slunce

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

15. dubna 2017 v 9.00 hodin

VELIKONOCNÍ CYKLISTICKÝ VÝLET
Start z náměstí

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

22. dubna 2017 ve 14.00 hodin

BLEŠÍ TRH
Krytá hala

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

VÁNOČNÍ TURNAJ VE STOLNÍM TENISE,  

KTERÝ SE MĚL USKUTEČNIT  

26. 12. 2016, SE Z TECHNICKÝCH  

A ZDRAVOTNÍCH DŮVODŮ  

HLAVNÍHO POŘADATELE 

NEKONÁ!!!
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Prodám dětskou zimní kombinézu 
Etirel, velikost 116.
Cena 150 Kč.  Tel.: 737 800 069

Prodám perličkovou masáž do vany. 
Je jako nová. Cena 400 Kč.  
(Původní cena 1 200 Kč) 
Telefon 604 775 017, Lenka Bernkrautová


